
Η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΣΥΒΡΙΤΟν

ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ

'Η άνασκαφική ερευνά και ή μελέτη τών ευκτήριων οίκων τής πα
λαιοχριστιανικής και τής α' βυζαντινής περιόδου, ή πραγματοποιηθει- 
σα και εις την χώραν ημών, κατά την τελευταίαν μάλιστα πεντηκον
ταετίαν, έφερεν εις φώς σπουδαιότατα μνημεία δι5 ών έπεσημάνθη- 
σαν ή και διεφωτίσθησαν βασικά προβλήματα τής χριστιανικής τέχνης 
καί λατρείας. Μάλιστα ή σπουδή τών παλαιοχριστιανικών βασιλικών 
—λόγφ τών σοβαροτάτων προβλημάτων τοΰ χριστιανισμού τών πρώ
των αιώνων — προσήλκεισε περισσότερον τό ενδιαφέρον τών άνασκα· 
φέων αρχαιολόγων οι όποιοι καί εις είδικάς, δι’ έκαστον μνημεΐον, 
μελέτας, έδημοσίευσαν τά πορίσματά των καί εις γενικώτερα επίσης 
έργα εξήτασαν τούς κοινούς χαρακτήρας, τάς ομοιότητας ή τάς διαφο
ράς των *.

Διά τάς βασιλικάς δμως τών βυζαντινών χρόνων, (τάς άμιγώς, ελ
ληνιστικού τύπου βασιλικάς, ούχί τάς τρουλλαίας) όλιγώτεραι είναι αί 
καθ’ δλου καί αί παρ’ ήμΐν έργασίαιa. Μάλιστα διά τάς βυζαντ. βασι
λικός τάς παλαιοτέρας (μετά τον 7ον αιώνα καί έως την εποχήν τών 
Μακεδόνων) αί γνώσεις μας είναι ανεπαρκείς. Κυρία αιτία είναι βε- * 2

*) Έκ τής σχετικής βιβλιογραφίας βλ. τάς μελέτας τών, Γ. Σωτηρίου, 
Παλαιοχριστιανικοί βασιλικοί τής Ελλάδος, εν A. Ε. 1929, ομοίως ΑΙ χρι
στιανικοί Θήβαι τής Θεσσαλίας, ΆΟήναι 1930. Τοΰ συ τοΰ καί Μ. Σωτη
ρίου, Ή βασιλική τοΰ άγ. Δημητρίου Θεσσαλονίκης, Άβήναι 1952. Ρ. He
rn e r 1 e, Philippes et la Macedoine orientale a Γ epoque chretienne et 
byzantine, Paris 1915, A. M. Schneider, Samos in friihchristl. und 
byzantiniche Zeit, έν Athenische Mitteilungen 54 (1929), Ά. Όρλάν- 
δου, Παλαιοχριστιανικοί βασιλικοί τής Λέσβου, Α. Δ. 1929 καί τοΰ αΰτοΰ 
Ή ξυλόστεγος βασιλική τής μεσογειακής λεκάνης, τόμοι δύο, Άθήναι 1952, 
1954. Δι’ εσχάτως άνακαλυφδ-είσας άλλ’, ώς επί τό πολύ, μή δημοσιευθείσας 
είσέτι πλήρως παλαιοχριστ βασιλικάς Ελλάδος βλ. Orlandos, Les mo
numents paleochretiens, decouverts ou etudies en Grece de 1938 a 1954, 
έν Actes du Ve congres international d1 archeologie chretienne, Aix - en - 
Provence 1954, p.p. 109 · 116, Paris 1957.

2) Βλ. π. χ. G. Millet, L’ ecole Grecque dans 1’ architecture by- 
zantine, Paris 1916, pp 16-53 καί Γ. Σωτηρίου, Βυζαντινή βασιλικοί 
Μακεδονίας καί παλαιός Ελλάδος, έν Byz. Zeit., 30, 1929- 30 σσ 568-576. 
Τοΰ α ύ τ ο ΰ, ή βασιλική τής Κοιμήσεως έν Καλαμπάκφ, εις Ε.Ε.Β.Σ. τ. Τ· 
1929 σ.σ. 291 - 315.
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8 Κ. Δ. Καλοχύρη

βαίως δτι άφ’ ενός μέν τά μνημεία ταϋτα, τής έν λόγφ περιόδου, είναι 
εν γένει δλιγώτερα διά γνωστούς λόγους (περιορισμός τής ναοδομίας 
ένεκα πολιτικών γεγονότων — πόλεμοι, θρησκευτικών ερίδων — είκο- 
νομαχία) άφ’ ετέρου δε δτι ενεφανίσθησαν, ολίγον κατ’ ολίγον, κατ’ 
αυτήν την εποχήν, άλλου τόπου ναο'ι (οί μετά καμαρών και τροόλλου) 
οί όποιοι έπεκράτησαν, αντί τής παλαιάς ξυλοστέγου βασιλικής 8.

Είς τάς δλίγας λοιπόν, γνησίου τόπου ελληνιστικός βασιλικός, τοϋ 
τέλους τοϋ Ζ' έως τών αρχών τοϋ Θ' αίώνος, έρχεται νά προστεθή 
καί ή αποτελούσα τό θέμα τής παροόσης μελέτης βασιλική τής Συβρί- 
του, καλουμένη οΰτω εκ τοϋ δνόματος τής αρχαίας κρητικής πόλεως, 
δπερ διετήρησε καί ή παλαιοτέρα καί ή ’Επισκοπή τών βυζαντινών 
χρόνων. Ή σπουδή τής βασιλικής αυτής, ήν ημείς κατά δόο περιόδους 
άνεσκάψαμεν πλήρως4, είναι, νομίζομεν, λίαν ενδιαφέρουσα, ού μόνον 
από πλευράς καθαρώς αρχαιολογικής (ήτοι γνώσεως τής μορφής, τής 
τυχόν ιδιοτυπίας καί τών ευρημάτων, μνημείου εκ τών ελάχιστων γνω
στών τής περιόδου) αλλά καί από πλευράς γενικώτερον άφορώσης είς 
τήν εκκλησιαστικήν 'Ιστορίαν, εφ’ δσον διά τής άνασκαφικής έρεόνης 
τοϋ μνημείου έβεβαιώθη πλέον ή, άγνωστος μέχρι τοΰδε, έδρα καί 6 
καθεδρικός ναός τής Επισκοπής Συβρίου, κατά τον πολυτάραχον διά 
τήν Κρήτην (άραβοκρατία) Θ' αιώνα (βλ. κατωτέρω).

’Αλλά πριν προβώμεν είς τήν εξέτασιν τής βασιλικής ανάγκη δι’ ό- 
λίγων νά διαλάβωμεν περί τής Επισκοπής Συβρίτου δεδομένου δτι 
τά στοιχεία περί αυτής (πότε δηλ. εμφανίζεται αυτή καί πότε εκλείπει) 
θά είναι αναγκαία καί διά τήν πληρεστέραν εικόνα τοϋ δλου θέματος 
αλλά καί διά τά συμπεράσματα τά όποια θά ακολουθήσουν τήν ένταΰ- 
θα αρχαιολογικήν διερεόνησιν τοϋ μνημείου.

I. Η ΕΠΙΣΚΟΠΗ ΤΗΣ ΣΥΒΡΙΤΟΥ

Ή Επισκοπή Συβρίτου είχε τήν έδραν της εις τήν ομώνυμον άρ- 
χαίαν πόλιν τήν κειμένην είς τήν κεντρικήν Κρήτην, Ν. Δ. τοϋ ορούς 
’Ίδη * * καί ταυτιζομένην, δρθώς8, προς τό σημερινόν χωρίον Θρόνος

*) Ή βασιλική περιορίζεται μέν τότε άλλα δέν παύει νά ύφίσταται, ώς 
γνωστόν, καθ’ όλους τούς βυζαντινούς χρόνους μέχρι τής σήμερον. Μετά τινας 
μετατροπάς συνεχίζεται μάλιστα τόν ΙΟον καί 11ον αιώνα, αποτελούσα κυρίως 
τούς καθεδρικούς ναούς Μητροπόλεων (ώς τής Βερροίας, Σπάρτης, κ. ά.)

*) Καί είς τάς δύο άνασκαφάς ημών τήν δαπάνην άνέλαβε προφρόνως ή εν 
Άθήναις ’Αρχαιολογική ’Εταιρεία, ήν καί έντεΰθεν θερμώς εύχαριστοΰμεν. 
Βλ. σχετικήν έκθεσιν ήμών είς τά Π.Α.Ε. 1956 (τέλος) τά νϋν (1959) έκτυπού- 
μενα.

5) Περί τής άρχαίας πόλεως βλ. τήν άρχαιοτέραν μαρτυρίαν τοΰ Σκύλα-

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
12/05/2024 09:35:19 EEST - 3.15.27.91



Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 9

τής επαρχίας Άμαρίου τοϋ νομού ΡεΟυμνης. Είναι γνωστόν εξ άλλοτ^ 
δτι αι έπισκοπαί προετίμων διά τάς έδρας αυιών αρχαίας πόλεις, οτε 
αυται ύφίσταντο* 6 7. Και ή Συβριτος ύφίστατο κατά την ρωμαϊκήν καί 
την α' βυζαντινήν περίοδον τής Κρήτης8 περί τό τέλος τής οποίας πα- 
ρήκμασεν. Ή επισκοπή, ής τά όρια επεξετείνοντο μέχρι τοϋ Λιβυκοϋ 
πέλαγους, περιελάμβανε τάς σημερινός επαρχίας Άμαρίου καί Άγ. 
Βασιλείου αιτινες μάλιστα εφερον καί τά ονόματα ή μέν, Επάνω, ή 
δέ Κάτω Συβριτος9.

Διά τήν επισκοπήν Συβρίτου, ελλείπουν, δυστυχώς, εϊδικώτεραι 
πληροφορίαι, δπως ακριβώς συμβαίνει καί με τάς λοιπάς κρητικάς επί
σκοπός 10. "Εχει σημειωθή έξ άλλου ή έλλειψις καταλόγων τών μητρο
πόλεων καί επισκοπών (notitiae episcopatuum) κατά τήν παλαιοχρι
στιανικήν καί τήν μέχρι 731 βυζαντινήν περίοδον τής Κρήτης11. Έν 
πάσει περιπτώσει, τής Συβρίτου ως επισκοπής, τήν πρώτην μνείαν

κος (Ε' αί. π. X.) «πρός νότον δέ Σύβριτα». Σκύλακος Καρυανδέως, Περί- 
πλους, Ιν Geographi graeci minores, έκδ. C. Μ ΰ 11 e r, I, κεφ. 47 σελ. 43. 
’Επίσης βλ. τήν επιγραφήν των «Θεωροδόκων» τών Δελφών τοΰ Β' π. X. αίώ- 
νος, τήν δημοσιευθείσαν υπό A. Plassartev Bulletin de Corresp. Helle- 
nique, XLV, 1921 p. 19 «έν Συβρίιιρ Εύρύλαος». Ομοίως βλ. Πτολεμαίου 
(Κλαυδ.) Γεωγραφική Ύφήγησις, τοϋ Γ' μ. X. αί., έν Muller I, σ. 556. 
Τον S" μ. X. αιώνα μνημονεύει τήν πόλιν ό Συνέκδημος τοϋ Ίεροκλέους 
ώς «Σούβριτον» (προχ. έν A. Burckhard 1893 κεφ. ια'). Περί αύτής βλ. καί 
Svoronos, Numismatique de la Crete ancienne, Macon 1890, a. 313. 
Περί τών τύπων τοϋ ονόματος Σύβριτος, Σύβριτα, Σιβρύτα, Σ £- 
β υ ρ τ ο ς κλπ. βλ. Pape-Benseler, Worterbuch der griecbischen 
Eigennamen3 1381 καί Pauly-Wissowa, Realenc. der clas. Alter· 
turnswissenschaft, Zweite Reihe IV A, 1931, 1012 Sybrita. Περί ιών έπι- 
γραφών τής πόλεως καί άλλων πληροφοριών (ώς π. χ. τήν μνείαν τής Συβρί
του εις τήν συνθήκην τής ιωνικής πόλεως Τέω μετά κρητικών πόλεων, κατά 
τον Β’ π. X αιώνα, κ. ά.) βλ. έν Μ. Guarducci, Inscriptions Creti- 
cae, opera et consilio Friderici Halbherr collectae, τόμ. II, Roma 1939, 
σελ. 289 - 298 καί τα ιστορικά έν σ. 289 - 290.

6) Ξ α ν θ ο υ δ ί δ ο υ Στ., Έπαρχίαι καί πόλεις Κρήτης, έν Ε.Ε.Β.Σ. 
III, 1926, σελ. 51.

’) Καλοκύρη Κ., Ή αρχαία Ρίθυμνα, Άθήναι 1950, σελ. 124.
8) Τοΰτο πιστοΰται έκ τών ευρημάτων τοΰ σημ. χωρίου Θρόνος τών υπο

κειμένων εις τό Μουσεϊον Ρεθύμνης.
9) Ξανθουδίδου, ένθ’ άν. σελ. 52.
10) Γ. I. Κ ο ν ι δ ά ρ η, Αί έπισκοπαι τής Κρήτης μέχρι καί τοϋ Γ αίώ- 

νος, έν Κρητ. Χρον. Ζ', 1953 σ 466 καί Κ. Καλοκύρη, Ή έπισκοπή Λάμ- 
πης καί ή Παναγία ή Λαμπηνή, αυτόθι, τ. Γ 1956, σ. 305.

“) F. D δ 1 g e r, Regesten der Kaiserurkunden des ostromischen 
Reiches, έν Corpus der Griech. Urkunden des Mittelalt. und der neueren 
Zeit, Reihe A. Abt. D, Teil, I, Miinchen 1924.
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10 Κ. Δ. Καλοκύρη

έχομεν to 451 κατά την εν Χαλκηδόνι Δ' Οίκουμ. Σύνοδον, δτε άνα- 
φέρεται επίσκοπος αυτής Κύριλλος ,2. Έκ τής μνείας άλλων αναλογών 
κρητικών επισκοπών (ώς τής Κυδωνιάς τό 342, τής Κισσάμου τό 343) 
ό καθηγητής κ. Κονιδάρης, όρθώς νομίζω, θεωρεί πολύ πιθανόν δ'τι 
μετά τά μέσα τοΰ Γ' καί τάς άρχάς τοϋ Δ' αίώνος θά υπήρχε καί ή 
Σύβριτος όμοΰ μετά των άλλων 9 (ως αριθμεί) επισκοπών τής νή
σου Είτα, εις επιστολήν Κρητικής Συνόδου τοΰ 457/8, πρός τον 
αύτοκράτορα Λέοντα τον Α' υπογράφει καί ό επίσκοπος Συβρίτου ‘4. 
Τό Παρισινόν «τακτικόν» τοΰ κωδικός 1555 Α (Αέοντος Γ' και Κων- 
σταντίνου Ε') τοΰ 731 - 746 αναφέρει τον επίσκοπον Σουάριτος ls. Είς 
την Ζ' Οίκουμεν. Σύνοδον εν Νικαίφ, τό 787, σημειοΰται καί ό «Θεό. 
δωρος ανάξιος επίσκοπος πόλεως Σουβριτών» |6. Κατόπιν δύο «τακτι
κά», τών αρχών τοΰ Θ' αίώνος, σημειώνουν τήν επισκοπήν (ό Σου- 
βρίτου) ”, ενώ τακτικόν τοΰ Γ αίώνος (επί Βασιλείου τοΰ Βουλγαρο- 
κτόνου) αγνοεί αυτήν 12 * 14 IS * * *, σημείο! δέ νέαν επισκοπήν τήν τοΰ Άρίου (ή 
’Αγρίου) ή οποία φαίνεται ότι τήν άντικατέστησεν. Ό Ξανθουδίδης 
δεν ταυτίζει τάς δύο αύτάς επίσκοπός 19 αμφιβάλλει δέ και ό Gerola20, 
ενώ άλλοι21 δέχονται τήν ταύιισιν συμφώνως πρός τακτικά τής επο
χής τών Κομνηνών καί τής ενετοκρατίας είς τά όποια ρητώς σημειοΰ- 
ται: ό τοΰ ’Αγρίου ήτοι Σουβρίτου (επίσκοπος)22 * *. Elvat 
λοιπόν φυσικόν νά ύποθέσωμεν ευθύς ότι από τοϋ I' αίώνος ή επι
σκοπή Άρίου διεδέχθη τήν επισκοπήν Συβρίτου διότι αΰιη κατεστρά- 
φη καί ήρημώθη, διά τοΰτο δέ καί δέν σημειοΰται είς τό ώς άνω σύγ
χρονον τακτικόν (εποχή τοΰ Βουλγαροκτόνου). Τοΰτο ενισχύει καί τό

12) Βλ. Mansi, Amplissima Conciliorum collectio, VII, 161 καί 
Schwartz, Acta Conciliorum Oecumenicorum, II, 1,1 οελ. 64, άρ. 317 κέξ

is) "Evil’ άν. σελ. 471.
14) Mansi, Sacrorum Conciliorum collectio, VII, 622.
,δ) Κονιδάρη, ένθ-’άν. Συγκριτικός πίνας Α' (μεταξύ σ.σ 461 - 465).
1β) L, e Quien, έν Oriens Christianus, II, 270.
”) Κονιδάρη, ένά’ άν. Συγκριτ. πίναξ Β' (μεταξύ ο σ. 472 473).
,β) ΈνΙΚ άν. Συγκριτ. πίν. Β'.
**) ΈνΦ·’ άν σελ. 50, όπου δ-εωρεΐ τό Άριον υφιστάμενον άπό τών βυ

ζαντινών χρόνων.
20) Mon. Veneti, II, Le chiese, 56, 62
21) V. Laurent, Echos d’ Orient, τ. XXXII (1933) ένθα συξητών 

τάς απόψεις επάγεται: «en ontre, Τ eveche de Sybritos completement abo-
li, aurait faite place a celui d’ Agrion...» (σ. 391).

2ί) Αυτό 6-1 σ. 394. Τό όνομα άπαντά άλλοτε Άρίου καί άλλοτε Ά
γριου. Άριον ήτο τό όνομα μικράς αρχαίας κρητικής πόλεως κείμενης κατά
τήν Οέσιν Σταυρωμένος Ρεθύμνης, έξ οΰ ώνομάσθη καί ή Επισκοπή.
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Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 11

γεγονός ότι μετά την διοργάνωσιν τής Εκκλησίας τής Κρήτης, την ά- 
κολουθήσασαν την άπελευθέρωσιν αυτής υπό τοΰ Νικηφόρου Φωκά, 
ονδέν επίσημον έγγραφον ή τακτικόν μνημονεύει πλέον την άρχαίαν 
επισκοπήν Συβρίτου. Την έξαφάνισιν αυτής δέχεται και δ Γ, Κονι- 
δάρης 2S 26 27.

Μία μόνον μαρτυρία αναφαίνεται ολίγον προ τής βενετοκρατίας. 
Πρόκειται περί τοΰ παρά τοΰ πατρός V. Eaurent προ ολίγων ε
τών, εν Kcbos (Τ Orient, σχολιασθέντος, είς τό Έσκοριάλ δέ ευρι
σκομένου, λεγομένου «Συνοδικού τής Συβρίτου», ήτοι κωδικός γρα- 
φέντος μεταξύ των ετών 1195 καί 1203 (μνημονεύει ’Αλέξιον τον Α' 
και Ευφροσύνην) καί άναγινωσκομένου, κατά τό κρατήσαν, από τού 
843, έθος, την Κυριακήν τής ’Ορθοδοξίας 24. Τό αμέσως ενδιαφέρον 
ήμάς Ινταϋθα τμήμα τοΰ Συνοδικοΰ έχει ούτως :

f. 88 Ί[α)άνι]ου τοΰ Θεοφιλεοτάιον επισκόπου τής κα&’ ήμάς άγιωιά- 
της ’Επισκοπής Σουαρετ και πρωτοουγκέλλου πολλά τά ετη 25.

Έάν υπό τό παράδοξον, τφ δντι, δνομα Σουαρετ, δεχθώμεν, μετά 
τοΰ συγγραφέως, ώς είναι λίαν πιθανόν, δτι κρύπτεται έξαραβισμέ- 
νον 28 τό δνομα Σύβριτος (θά έδικαιολόγη δ’ ίσως τό τοιοΰτον ή επί 
135 έτη αραβική κατοχή τής νήσου), τότε τοΰτο θά έσήμαινεν ούχί 
πλέον τήν μνείαν ώς υπαρκτής τής αρχαίας επισκοπής Συβρίτου κατά 
τό τέλος τοΰ ΙΒ' καί τάς άρχάς τοΰ ΙΓ' αίώνος, άλλ’ δτι τό δνομα αυ
τής έξηκολούθη νά φέρη ή διαδεχθεΐσα αυτήν καί αλλαχού έδρεύουσα 
επισκοπή. Είναι δέ αύιη ή επισκοπή Ά(γ)ρίου (εδρεύουσα βορειότε 
ρον τοΰ τόπου — σημ. χωρίον Βέράν Επισκοπή 21 — δπου ήδρευεν ή

2S) Κρητ. Χρ. Ζ' σελ. 478.
24) Τόμ. XXXII (1933) p ρ. 385 - 412, Le synodicon de Sybrita et les 

metropolites de Crete, aux Xe - XHIe siecles.
25) Ένθ’ άν. σελ. 389.
26) Κατά ιόν Laurent, ένθ’ άν. σελ 391, σημ. 2, τό Σούβριτος έγινε 

Σοβαρέι - Σουαρετ δεδομένου δτι τό υ καί τό β άπεδίδοντο μέχρι τοϋΧΙΙΙαίώ- 
νος διά τοΰ ίδιου γράμματος υ "Η δε γραφή Σουαρετ «est, en outre, con- 
forme au genie des langues semitiques». ’Επί πλέον, προσθέτει (σελ. 392) ή 
γραφή Σουαρετ έχει όρθώς είς τόν κώδικα διότι τό Συνοδικόν ήτο διά τήν 
χρησιν τοΰ λαού καί επομένως θά έφρόντιζον καλώς νά έγράφετο. Πιστεύει 
τέλος δτι τό άρχαϊον τσπωνύμιον άραβοποιηθέν (arabise) έπέζησεν είς τήν το
πικήν παράδοσιν περισσότερον τών δύο αιώνων (X - XIII).

27) Gerola, ένθ'άν. II σελ. 62 «Agrios e certamente Veran Episko- 
pi». Εΰρίσκεται κατά τήν θέσιν «Χταυρωμένος» Ρεθύμνης. Βλ. Κ. Καλοκύ- 
ρ η, Ή επισκοπή Λάμπης, σελ. 309, σημ. 21. — Εϊχομεν ήδη παραδόσει πρός 
έκτύπωσιν τήν παρούσαν: μελέτην, δτε έπισκεφθέντες τήν Βέράν 'Επισκοπήν καί
διενεργήσαντες δοκιμαστικήν άνασκαφήν είς τά ερείπια είς ά ήγέρθη κακότε-
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14 Κ. Δ. Κσλοκύρη

Σΰβριτος— χωρίον Θρόνος—) περί ής εΐπομεν ανωτέρω ότι ώνομά- 
ζετο ναι Συβρίτου («ό τοΰ ’Αγρίου ήτοι Σουβρίτου») Τοΰτο εξ άλλου 
συνέβη καί μέ άλλας επίσκοπός, ώς λ. χ. με την της Έλευθέρνης, ή 
οποία, μετά την καταστροφήν τής εις ήν ηδρευεν αρχαίας πόλεως, με- 
τεφέρθη κατά την β' βυζαντινήν περίοδον τής Κρήτης (961 - 1204) εις 
τό επίνειον αυτής Πάνορμον 29, ώς επισκοπή Έλευθέρνης κατ’ άρχάς 
όνομαζομένη καί είτα Μυλοποτάμ»,ν (Αυλοποτάμου), καθώς έξ αρχαίο 
λογικών δεδομένων, έσημειοόσαμεν άλλαχοΰ 29. ’Επίσης ή επισκοπή Ά- 
ραδήνος — ήν προσφάτως ήρευνήσαμεν 30 — μετά τήν παρακμήν τής 
αρχαίας πόλεως μετεφέρθη είς τό επίνειον αυτής τον Φοίνικα, ώνομά- 
ζετο δέ εις τό εξής (Not. gr. episcopatuum) «Φοινίκης ήτοι ’Αριάδ
νης (Άραδήνος)»* 80 81 μέχρις ότου τέλος έπεκράτησε μόνον τό «Φοινί
κης» (ό «Φοινίκης Λέων» επίσκοπος, π. χ. εις τά Πρακτικά τής έν Νι- 
καίρ Οίκουμεν. Συνόδου τοΰ 787)

Τό ανωτέρω λοιπόν Συνοδικόν δέν άναφέρεται είς τήν άρχαίαν, 
τήν μέχρι τής άραβοκρατίας, ώς θά ίδωμεν, υπαρκτήν επισκοπήν Συ 
βρίτου, αλλά είς τήν επισκοπήν Ά(γ)ρίου ή οποία παρά τφ λαφ έξη 
κολοΰθη φαίνεται, κατά τον ΙΒ' καί ΙΓ' αιώνα, νά ονομάζεται Συ 
βρίτου, λόγω τής ζωηράς άναμνήσεως τής παλαιάς αυτής επισκοπής 
τής οποίας έθεωρεΐτο διάδοχος. Άλλ’ ολίγον και’ δλίγον αί άναμνή 
σεις έξησθένησαν, οΰτω δέ, άρχομένης τής ενετοκρατίας, ή νέα έπι 
σκοπή μόνον Άρίου πλέον ονομάζεται82. Τήν σχέσιν έξ άλλου Συβρί

χνος νεωτερική εκκλησία άπεκαλύψαμεν τήν άρχαίαν βασιλικήν—ής καί ιά ε
λάχιστα επιφανειακά λείψανα είχον καλύψει εσχάτως—καί περισυνελέξαμεν ω
ραιότατα μαρμάρινα μεγάλα κιονόκρανα, ποικίλα γλυπτά καί κίονα μέγαν μετά 
Ιγχαράκτου συντομογραφικής έπικλήσεως. Τά ευρήματα ταϋτα επιτρέπουν σο- 
βαρώς νά έλπίζωμεν ότι αί άνασκαφαί τάς οποίας εντός τών ημερών θά διε- 
νεργήσωμεν (δαπάταις καί πάλιν τής Αρχαιολογικής Εταιρείας) θά φέρουν είς 
φως σπουδαία στοιχεία σχετικώς μέ τήν επισκοπήν Άρίου, είς τά ίχνη τοΰ κα
θεδρικού ναού τής οποίας, δέν αποκλείεται νά εύρισκώμεθα

28) Ένθα εΰρίσκετο, πιθανώς όμως καί τότε είς ερείπια, ή κατά τήν άρα- 
βοκρατίαν, ώς νομίζομεν, καταστραφεϊσα μεγάλη βασιλική τής παλαιοχριστια
νικής πόλεως (Ε' αιών).

29) Είς τό έργον ημών, Ή αρχαία Ρίθυμνα, σελ. 128.
80) Τάς παρατηρήσεις επί τής δοκιμαστικής άνασκαφής τής άποκαλυφθεί- 

σης ύφ’ ημών βασιλικής Άραδήνος καθώς καί τά τών εργασιών άναστηλώσεως 
τοΰ κατά χώραν αυτής, μεταγενεστέρου (14ος αί.) σταυροειδοΰς βυζαντινοΰ ναοΰ 
τοΰ Αρχιστρατήγου, δέν έδημοσιεύσαμεν είσέτι. Μόνον σχετικόν άρθρον ημών 
έδημοσιεύθη είς τήν εφημερίδα τών Αθηνών «τό Βήμα» τής 20ής Νοεμβρίου 
1958 (σελ. 5).

*») Βλ. καί Γ. Κονιδάρην, ενθ' άν. Συγκρ. πίν. Β (4η στήλη).
82) Gerola, ενθ’ άν. σ. 62.
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του καί Άρίου καθιστά φανεράν τεμάχιον επιγραφής επί πώρου, ρω
μαϊκών χρόνων, εύρεθέν εις την ύπολαμβανομένην έδραν τής επισκο
πής Άρίου (σημερινήν Βέράν = έρημον, επισκοπήν) καί άποκείμενον 
εις τό Μουσεΐον Ρεθύμνης. Τοΰτο διασφζον τήν λέξιν ΣΥΒΡΙΤ[ΙΩΝ;] 
είναι δμοιον άλλων αναλογών επιγραφών εύρεθεισών εις τό χωρίον 
Θρόνος (ήτοι είς τήν κατά τούς παλαιοχριστ. χρόνους έδραν τής επι
σκοπής Συβρίτου)33 34 καί άποκειμένην εις τό αυτό Μουσεΐον. Τοΰτο α
ποτελεί ένδειξιν δτι εκ τής παλαιδς πόλεως Συβρίτου καί πρώτης έδρας 
τής ομώνυμου επισκοπής, έλήφθησαν γλυπτά — ίσως δέ καί άλλα αρ
χιτεκτονικά μέλη — χρησιμοποιηθέντα πιθανώς ως οικοδομικόν υλικόν 
είς τήν νέαν επισκοπήν Άρίου ήτις, κατά τινα τρόπον, δικαιωματικώς 
(ως συνεχίζουσα τήν παλατάν επισκοπήν) τά έχρησιμοποίησεν.

“Ωστε εκ τών ανωτέρω ιστορικών δεδομένων άποκλίνομεν είς τήν 
άποψιν ότι ή επισκοπή Συβρίτου εκλείπει μεταξύ Θ' καί I' εκατοντα
ετηρίδας, διά τοΰτο δέ καί ενώ μνημονεύεται είς τακτικά τοΰ Θ' αϊώ- 
νος δμως αγνοείται είς τακτικόν τοΰ I' (μάλιστα ολίγα έτη, μετά τήν 
άπελευθέρωσιν τής νήσου έκ τών Αράβων, συντεταγμένον) είς δ μνη
μονεύονται αί κρητικαί επίσκοποί καί ή επισκοπή Αγρίου. Τήν άπο
ψιν αυτήν περί τοΰ χρόνου τής παρακμής τής παλαιάς επισκοπής έρ
χεται να ενίσχυση ή άνασκαφεΐσα βασιλική τής περιφερείας Συβρίτου, 
είς τής οποίας τήν λεπτομερή αρχαιολογικήν εξέτασιν μεταβαίνομεν.

II. Η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΗΣ ΣΥΒΡΙΤΟΥ ΚΑΘ’ ΕΑΥΤΗΝ

Περί τά 8 χλμ. άνατολικώς τοΰ χωρίου Θρόνος Άμαρίου, τής αρ
χαίας, ως ελέχθη, πόλεως Συβρίτου καί έδρας τής ομωνύμου επισκο
πής, δλιγώτερον δέ τών 2 χλμ. δυτικώς τοΰ σημερινοΰ χωρίου Βυζάρι, 
είχον από πολλών ετών έπισημανθή ερείπια αρχαίου χριστιανικοΰ 
ναοΰ. Μνείαν απλήν τοΰ ναοΰ καί μάλιστα μέ τήν πληροφορίαν δτι 
πρόκειται «περί τοΰ μεγαλυτέρου τών έν τοΐς χωρίοις τής Κρήτης σφ>- 
ζομένων» εύρίσκομεν ήδη τό 1869 παρά τφ V. Raulin31. Τό 1908 6 
G. Gerola αναφέρει33 δτι ενταΰθα εύρισκόμεθα προ ερειπίων βασι
λικής, ή οποία μάλιστα «φαίνεται δτι δέν είχε ποτέ στεγασθή»33.

33) Ικανός είναι ό άριθ-μός τών αγγείων, νομισμάτων, επιγραφών καί γλυ- 
πιών, προερχόμενων έκ τοϋ χωρίου Θρόνος (τοΰ όποιου άλλως τε καί τό όνο
μα άπηχεΐ βυζαντινήν άνάμνησιν επισκοπής). ’Επί ψηφιδωτού ρωμαϊκού δαπέ
δου έκτίσβ-η κατά τόν ΙΑ' αιώνα μονόκλιτος καμαροσκέπαστος ναός οδτινος 
διασώζονται λίαν ένδιαφερούσης τέχνης τοιχογραφίαι

34) Description physique de 1’ ile de Crete, Bordeaux 1868, p. 131.
33) Mon Veneti, II, a. 182 - 183.
38) Αΰτ. o. 183.
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14 Κ. Δ. Καλοκύρη

’Από τίνος παραρχαιολογοΰντος Έμμ. Καοΰνη 81 άρυόμενος γνωρίζει 
ήμΐν συγκεχυμένα τινά περ'ι τ«ϋ μνημείου ό Γ. Άνδρεαδάκις 87 88, δστις 
όμως παρέχει την αληθή πληροφορίαν δτι οί άρχαιοκάπηλοι άνέσκα- 
ψαν, δυστυχώς, τον εσωτερικόν χώρον τής Εκκλησίας.

Αί ανωτέρω πληροφορίαι υπήρξαν ίκαναι διά νά προσελκΰσουν τό 
ενδιαφέρον ημών διά τό μέχρι τοΰ νΰν άνερεΰνητον, άρμοδίως, μνη- 
μεΐον, έπισκεφθέντες δέ τοΰτο διεπιστώσαμεν πράγματι την ορθότητα 
τής γνώμης τοΰ αειμνήστου Gerola, δα δηλ. εύρισκόμεθα προ ερει
πίων μεγάλης βασιλικής τρικλίτου και έπείσθημεν δτι αυτή άνασκα- 
πτομένη θά άπεδεικνύετο τά μάλιστα ενδιαφέρουσα. Δεδομένου δέ δτ 
διεγράφοντο εξωτερικώς τά θεμέλια τής κεντρικής καϊ τής νοτίου άψΤι 
δος τοΰ 'Ιερυϋ Βήματος, εκ τοΰ πλάτους δέ τοΰ κτιρίου έξήγετο οπωσ
δήποτε δτι υπήρχε καϊ ή τρίτη, ήτοι ή βόρειος — ήτις ήτο αφανής ένε
κα τής έπιχώσεως — καθίστατο βέβαιον δτι έπρόκειτο περί ναοΰ τοΰ 
οποίου ή Πρόθεσις καί τό Διακονικόν έμορφοΰντο άνατολικώς διά 
κογχών (κατά τον τόπον τής μεσαίας κόγχης) καί δα, διά τής τοιαυτης 
διαμορφώσεως, κατά τά παραδεδεγμένα, οΰτος ανήκει χρονολογικούς 
εις την μετά τούς παλαιοχριστιανικούς χρόνους περίοδον 89. Άλλ’ επει
δή ό ναός εκ τής συνόλου μορφής αύτοΰ, τών κατά καιρούς ευρημά
των καί μάλιστα έκ τής δομής αύτοΰ ένεφανίζετο ούχί μεταγενέστερος 
τής β' βυζαντινής περιόδου τής Κρήτης (961 - 1204), ή δέ βυζαντινή 
περίοδος τής νήσου, λόγιρ τών έν αυτή ιστορικών γεγονότων καί τής 
σπάνεως τών χριστιανικών μνημείων έν αυτή, είναι εκτάκτως ένδισφέ· 
ρουσα διά τήν χριστιανικήν καί βυζαντινήν αρχαιολογίαν, ήτο προφα
νές δτι ή άνασκαφή τοΰ μνημείου τούτου καθίστατο μάλλον επιτακτι
κή. ’Αλλά πλήν τούτου ή έρευνα ήτο από ετών καί δι’ άλλον λόγον 
επιβεβλημένη, διότι δηλ. κάτοικοι τών πέριξ χωρίων — επόμενοι εις 
τό παράδειγμα τών άρχαιοκαπήλων οϊτινες έπωφελήθησαν γλυπτών, 
νομισμάτων καί άλλων αντικειμένων τής βασιλικής — ειχον έπιδοθή 
εις τήν λεηλασίαν τοΰ ναοΰ άνοίγοντες ορύγματα, ενός και δύο μέτρων

87) Ό Καούνης άρύεται παρά τοΰ Gerola (ενθ’ άν. 183) άλλ’ άμοιρος τής 
ιταλικής παρερμηνεύει τά πράγματα. Οΰτιο μεταξύ άλλων παρανοών τήν φρά- 
σιν ma la basilica non mostra di essere mai stata coperta, γράφει δτι «ό 
καθεδρικός ναός δέν φαίνεται νά έχχ| καλυφθή άπό χώμα !». Τούς, κατά τάς 
παρανόμους άνασκαφικάς επεμβάσεις εΰρεθέντας κίονας, δι’ ών έχωρίζοντο τά 
κλίτη,';ό Καούνης υπολαμβάνει «κολώνας αΐτινες έχώριζον τό Ιερόν (Βήμα)· 
τής εκκλησίας.

38) Ιστορικά σημειώματα, Ρεθύμνη 1926 σ.σ. 20, 21.
88) Βλ. Γ. Σωτηρίου, Χριστιανική καί Βυζαντινή αρχαιολογία Α', 1942.

σελ. 199.
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βάθους, προς εΰρεσιν θρυλουμένων θησαυρών, η άφαίρεσιν τών άφθο
νων οπτόπλινθων του προς κατασκευήν κλιβάνων. Δεν είναι δθεν υ
περβολή εάν εΐπωμεν δτι τής βασιλικής ουδέι θά άπέμενε, εάν σωτή
ριος δεν άνεδεικνΰετο ή μεγάλη επιχωμάτωσις (εις τό 'Ιερόν καί εις τό 
μέσον τοϋ ναοΰ ύπερέβαινε τά 2 μέτρα) καί, κατά τινα τρόπον, τά 
εντός τού μνημείου φυέντα μεγάλα δένδρα (βλ. πίν. Α' εικ. 1) tbv αί 
ρίζαι κατέστρεψαν μεν τό δάπεδον προεφύλαξαν δμως ύπ’ αυτάς αρχι
τεκτονικά μέλη καί γλυπτά.

Έκ τών προϋποθέσεων τούτων επεχειρήσαμεν τήν άνασκαφήν τοΰ 
μνημείου, νομίζομεν δέ δτι δεν διεψεύσθημεν εις τάς προσδοκίας ημών 
περί τής αρχαιολογικής καί τής ιστορικής αξίας τούτου, άποβλέποντες 
εις τήν διαπιστωθεΐσαν αρχιτεκτονικήν μορφήν του, τά ικανά ευρή
ματα και τά συνακολουθοϋντα τήν δλην έρευναν συμπεράσματα.

Α'-Η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ

Ώς ή παρατιθεμένη κάτοψις δεικνύει (είκ. 1) τό άποκαλυφθέν 
μνημεΐον αποτελεί μεγάλην τρίκλιτον βασιλικήν, χωριζομένην διά κιο- 
νοστοιχιών καί εφωδιασμένην, άνατολικώς, δι’ ίσχυρώς έξεχούσης με
γάλης ήμικυκλικής άψΐδος καί δύο εκατέρωθεν αυτής, μικρότερων, δυ- 
τικώς δέ διά νάρθηκος. Τό μήκος τής βασιλικής είναι 84,20 μ. τό δέ 
πλάτος αυτής 17,30. Είναι δηλ. τό πλάτος, τό ήμισυ τοϋ μήκους. Τό 
σχέδιον δθεν αυτής εμφανίζεται σύμμετρον, κανονική δέ ή διάταξις 
τών μερών της. Τό πάχος τών πλαγίων τοίχων καί τοΰ δυτικού είναι 
0,65 μ. δπως καί τών πλαγίων αψίδων, τής δέ κεντρικής άψΐδος εις 
τήν βάσιν μέν (κρηπίς) 1,30 μ. ανωτέρω δέ 1 μ. Ή χορδή τής άψΐ
δος είναι σχεδόν ίση προς τό πλάτος τοΰ μεσαίου κλιτούς (βλ. κάτο- 
ψιν) κατά τά υποδείγματα τών ελληνιστικού τύπου παλαιοχριστιανικών 
βασιλικών. Συγκεκριμένως ή χορδή τής άψΐδος ταύτης είναι 5,80 μ. 
εκαστης δέ τών πλαγίων 1,35 μ. 'Η κάτοψις επομένως ήν παρέσχεν ό 
Gerola40 είναι εσφαλμένη. 'Ο νάρθηξ, εκτεινόμενος καθ’ δλον τό δυ
τικόν τμήμα, έχει πλάτος 4 μ.

Η τοιχοδομία εμφανίζει άργολιθοδομήν, μετ’ άσβεστου καί άμμου. 
Εις ταύτην παρεμβάλλονται ζώναι οπτόπλινθων εις αποστάσεις ούχί 
κανονικάς, δπως φαίνονται μάλιστα εις τον δυτικόν τοίχον

α) Τό 'Ιερόν Βήμα.

Εις άπόστασιν 0,60 μ. εκατέρο^θεν τών άκρων τής μεσαίας άψΐδος

*°) Mon. Yen. II, σβλ. 180.
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εύρέθησαν οί προς δυσμάς βαίνοντες τοίχοι οί περιορίζοντες τό ιερόν, 
των παραβημάτων κα'Ρ οΐτι,νες συνεχίζονται ως στυλοβάται καθ’ όλον 
τό μήκος τοϋ σηκοΰ και διά των επ’ αυτής κιόνων επιτυγχάνουν τον 
χωρισμόν των κλιτών. Τό θεμέλιον τοΰ φράγματος τοϋ- πρεσβυτερίου 
εύρέθη εις άπόστασιν 9,50 μ. από τής κόγχης (βλ. κάτοψιν εικ. 1).

Άπετελεΐτο εκ κρηπίδος 
μορφουμένης εκ στρογ
γυλών πωρίνων ίωνι- 
ζουσών βάσεων εναλλασ
σόμενων μετ’ ορθογω
νίων, ομοίως πωρίνων, 
πλακών. ’Ήτοι τρεις βά
σεις Ιξ αριστερών καί 
μεταξύ αυτών δυο πλά
κες' τρεις βάσεις καί εκ 
δεξιών καί αί αντίστοι
χοι δυο πλάκες (βλ. κά
τοψιν). Έπ’αύτών εβαι- 
νον τά θωράκια. Τό κε
νόν μεταξύ τών στρογ
γυλών βάσεων εις άς 
κατέληγον αί εκατέρω
θεν κρηπίδες άπετέλει 
την Ήραίαν Πύλην, ε- 
χουσαν άνοιγμα 2 μ. 
Άλλ’ ενταύθα ή κρηπίς, 
κατά τά δύο άκρα τής 
Πύλης, έκάμπτετο πρός 
δυσμάς κατ' ορθήν γω- 

Είκ. 1. — Κάτοψις τής βυζαντινής βασιλικής νίαν. Εύνόητον ότι έν- 
Συβρίτου. ταΰθα εΐχομεν φράγμα

τοΰ γνωστού εκείνου, έκ τών παλαιοχριστιανικών μνημείων, τύπου, 
τόΰ σχηματίζοντος είδος προστώου κατά τήν Ώραίαν Πύλην (τετρακι- 
όνιον) πρός έξαρσίν της. Αί εν λόγιο βάσεις έχουσι διάμετρον 0,45 μ. 
αί δε πλάκες μήκος 0,50- Αί τε βάσεις καί αί πλάκες φέρουσι καθ’ 
δλον αυτών τό μήκος αύλάκωσιν πρός πάκτωσιν τών θωρακίων καί 
πεσσίσκων τοϋ τέμπλου.

Αί πρός μόρφωσιν τής κρηπίδος αυτής χρησιμοποιηθεΐσαι βάσεις 
δεν ήσαν σύγχρονοι τής βασιλικής άλλ’ άνήκουσιν εις τούς παλαιοχρι
στιανικούς χρόνους. Τούτων άπέκοψαν τάς πλίνθους κατά τάς τέσσα-

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
12/05/2024 09:35:19 EEST - 3.15.27.91



ΠIN. A'

Είκ. 1. -— Δένδρα καί λοιπή βλάστησις εις τό δοτικόν τμήμα τής βασιλικής Συβρίτου.

Είκ. 2. — "Ο ανωτέρω χώρος τής άνασκαφής μετά τήν άνασκαφήν.
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ΠΙΝ. Β'

Εϊκ. 1.—Ή βασιλική Συβρίτου κατά τόν χρόνον τής άνασκαφής. 
("Αποψις έξ ανατολών πρός δυσμάς)

Είκ· 2—Ή ανωτέρω άποψις τής βασιλικής μετά τήν πλήρη άνασκαφήν.
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IIIN. Γ

Εϊκ. 1. — Εΐκών χαρακτηριστική τοΰ δψους τής επιχώσεως 
περί τό μέσον τής βασιλικής.

Είκ. 2. —- Τό δπό των αυλητών τεταραγμένον έδαφος περί το φράγμα τοΰ πρεσβυτερίου.
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ΓΗΝ. Δ

Είκ. 1. — Τα ϋπόβαθρα καί αί βάσεις τοΰ νοτίου στυλοβάτου τής βασιλική;, 
θύραι Επικοινωνίας νάρθηκος καί κλιτών.

Είκ. 2.—Ν. Α, άποψις τής βασιλικής.
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ΠΙΝ. Ε'

Είκ. 1.—Τά ιερόν βήμα τής βασιλικής Συβρίτου. (Άψίς καί τοιχίον Συνθρόνου, 
κρηπίς καί τμήματα τής πλακάς τής &γ. Τραπεζης).

Είκ. 2. — Τοίχος του πρός άνατολάς τής βασιλικής συγχρόνου αύτής οικοδομήματος.
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ΠΙΝ. ΣΙ'

Εΐκ. 1.—Τό πρό της άψΕδος τοΰ διακονικού όρυγμα (θάλασσα - βαπτιστήριον).

Εΐκ 2. — Τό έσιυτερικόν της θαλάσσης - βαπτιστηρίου της βασιλικής.
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Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 17

ρας γωνίας (βλ. πίν. Β είκ. 2) καί εμεινε τό λοιπδν στρογγυλόν σώμα 
των σπειρών καί τής σκοτίας. Έπί τών βάσεων τούτων ΐσταντο οΐ 
πεσσίσκοι, επί τών πλακών δέ τά μετάξι; αυτών παρεμβαλλόμενα θω
ράκια τοΰ φράγματος. Τούτων εύρέθησαν αρκετά τεμάχια κατά χώραν 
καί εν τή συνόλορ έπιχώσει, εφαρμόζονται δέ τά περιθώρια αυτών α
κριβώς εις τάς είρημένας λαξεύσεις τών στρογγυλών βάσεων καί τών 
πλακών. Ούτως έδημιουργεΐτο φράγμα χαμηλόν κατά την παλαιοχρι
στιανικήν παράδοσιν, έχον δμως έξηρμένον, προ τής 'Ωραίας Πύλης, 
προστφον41, τό όποιον, θά άπετελειτο οΰχί βεβαίως έκ ταπεινών κιο
νίσκων άλλ’ εκ πεσσών ή μάλλον κιόνων στεφομένων δι’ επιστολίου - 
κοσμήτου. Εις τοιοϋτον κοσμήτην, έχομεν την γνώμην δτι ανήκουν 
καί τά εύρεθέντα κατά χώραν τρία έκ πώρου λοξότμητα γλυπτά, τά 
είκονίζοντα κλασσικόν κυμάτων άναλυόμενον εις επαλλήλους σειράς 
αστραγάλων, ώών—συνδεόμενων διά σταυροποιημένων λογχών—, πεν
ταφύλλων ανθεμίων καί μαιάνδρων (Πίν. I', είκ. 1). Τό μεγαλύτε- 
ρον τών γλυπτών τούτων φέρει έπί τής κάτω άλαξεύτου έπιφανείας 
τετράγωνον έγκοπήν διά την πάκτωσίν του έπί σχετικής άπολήξεως τοΰ 
κάτωθεν πεσσού. Άλλ’ ό κοσμήτης ούτος δεν εινε βεβαίως βυζαντι
νός. Ή εργασία αυτού δηλοϊ οπωσδήποτε παλαιοχριστιανικόν γλυπτόν 
(Πίν. I', είκ. 1) εις δευτέραν χρήσιν ένταΰθα.

Τό διά τών χωριζόντων τά κλίτη πλαγίων τοίχων καί τοΰ τέμπλου 
ούτως όριζόμενον κυρίως Ιερόν Βήμα ήτο μέγο, έφ’ όσον αί διαστά
σεις αύτοϋ (μη ύπολογιζομένης τής άψΐδος) ήσαν 6,80 X 7,20 μ· Τού
το αναμφιβόλους σημαίνει ικανόν αριθμόν κληρικών καί άρα ζωηράν 
λατρείαν εν τφ ναφ. Αλλά τό Ί. Βήμα τούτο περιωρίζετο μόνον εις 
τό μεσαΐον κλιτός, όπως συνέβαινε συνήθως εις τάς παλαιοχριστιανι
κός βασιλικός 42. Τό τέμπλον έξ άλλου εντός τοΰ μεσαίου κλιτούς έκτει- 
νόμενον δεν συνεχίζετο καί εις τά πλάγια εύθυγράμμως, δπως συνει- 
θίζεται κατά τούς βυζαντινούς χρόνους. Τούτο σημαίνει, νομίζομεν, 
την ζωηράν έπίδρασιν τών προτύπων τής παλαιοχριστιανικής παραδό- 
σεως τής Κρήτης * 45 κατά την βυζαντινήν περίοδον εις ήν ανήκει τό έ- 
ξεταζόμενον μνημεΐον. Τοξωτά ανοίγματα, έν προς βορράν καί έν προς 
νότον, ωδήγουν έκ τοΰ κυρίως Ιερού Βήματος εις τούς χώρους τών 
εκατέρωθεν αυτού παραβημάτων. Καί τό μεν άριστερόν καί άγον πρόζ

4Ι) Παραδείγματα άνάλογα βλ. έν Ά. Όρλάνδου, Ή ξυλόοτεγος πα
λαιοχριστιανική βασιλική τής μεσογειακής λεκάνης, τόμ. Β', Άθήναι 1954 σελ. 
528 (είκ. 493) καί 531 (είκ. 497).

42) Σωτηρίου, Χριστ. καί βυζ. αρχαιολογία, σελ. 179.
4S) Ώς π, χ. τών παλαιοχριστιαν. βασιλικών τής Πανόρμου, Συΐας, Λισ- 

σοΰ, Χερσονήσου κλπ.

ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ 1Γ. 2
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18 Κ. <λ. Καλοκύρη

την Πρόθεσιν εκλείσθη μεταγενεστέρως, τό δέ δεξιόν καί απέναντι της 
Προθέσεως οδηγούν εις τον αντίστοιχον αυτής χώρον, ήτοι τόν τού 
Διακονικού, διετηρήθη ανοικτόν, διακρινομένου είσέτι και τού επιχρί
σματος μετά των χιαστ'ι γραμμών διά τού μυστρίου.

Τό δάπεδον τού Ί. Βήματος άπεκαλύφθη εστρωμένον διά μεγάλων 
πλακών (διαστ. 0,66 X 0,66 X 0,07) εξ οπτής γης ζωηρώς ερυθρών 
και καλώς ωπτημένων. Τό βόρειον ήμισυ τού δαπέδου διεσώθη καλώς 
(πίν. Ε' είκ. 1) Ινώ, άτυχώς, τό νότιον ήμισυ κατεστράφη διά των κα
τά καιρούς συλήσεων. Πλυνοντες τό διασωθέν τμήμα δι’ άφθονου υ- 
δατος λαμβάνομεν αμέσως ιδέαν τού ωραίου συνόλου τών ερυθρών 
πλακών και εκτιμώμεν τόν λόγον δι’ ον οι οίκοδομήσαντες την βασιλι
κήν προειίμησαν την διά τών τοιούτων πλίνθων στρώσιν τού δαπέ
δου 44 45, ή διά πλακών εκ τού άφθονούντος εν τή περιοχή πωρολίθου.

Τής αγίας Τραπέζης εύρέθησαν ακραία τμήματα τής κρηπΐδος ενώ 
ή υπόλοιπος κατεστράφη (πίν. Ε' είκ. 1 ένθα ή συμπεπληρωμένη διά 
σιμέντου κρηπίς). Τεμάχιον κιονίσκου μετά τετραγώνου βάσεως εκ λευ
κού, κακής ποιότηιος μαρμάρου (πίν. Θ' είκ. 1) εύρεθέν ενταύθα άνή- 
κεν ίσως είς τά στηρίγματα τής Τραπέζης αυτής. Τεμάχια πώρινης 
πλακός ακριβώς ενταύθα εύρεθέντα άνήκον πιθανώς είς την πλάκα τής 
άγ. Τραπέζης (πίν. Ε' είκ. 1). Δεν εύρέθη τό εγκαίνιον. ’Ασφαλώς θά 
κατεστράφη υπό τών συλητών οί'τινες είς τόν χώρον τούτου ειχον α
νοίξει ικανού βάθους λάκκον.

Σύνθρονον άρχικώς δεν υπήρχε διότι τό εκ κονιάματος επίχρισμα 
εσωτερικώς τής άψϊδος διατηρείται εις άρίστην κατάστασιν μέχρι τού 
εδάφους. Φαίνεται όμως δτι είς δευτέραν τινά περίοδον τού ναού, μη 
άφισταμένην πολύ τής πρώτης, διά την ύπερύψωσιν τού επισκοπικού 
θρόνου, κατεσκεύασαν πρόχειρον δάπεδον ύψους 0,80 εντός τής άψΐ- 
δος, ούτινος διετηρήθη προστατευτικόν τοιχίον βαίνον καθ’ δλον τό 
μήκος τής χορδής τής άψΐδος καί εις τό όποιον άνήρχετό τις διά δύο 
βαθμιδών, τοποθετημένων εντός ήμικυκλικοΰ ανοίγματος (βλ. κάτοψιν 
είκ. 1). Τό ούτως διαμορφωθέν σύνθρονον θά είχε περίπου την μορ
φήν τού σύνθρονού τής βασιλικής Α' τών Φθιωτίδων Θηβών 4δ, ή τών 
μετά ποδίου βασιλικών τής Β. ’Αφρικής, τών οποίων συγγένεια σχε
τική μετά τών εν Έλλάδι έχει ήδη άναγνωρισθή4β.

Τό έδαφος τού διαμερίσματος τής Προθέσεως εύρέθη καί αυτό τε-

44) Ως θά ίδωμεν κατωτέρω, ομοίως ήτο εστρωμένον ολόκληρον τό μέσον 
κλιτός.

45) Άλλ’ άνευ βεβαίως τών πλαγίων βάθρων τών ιερέων.
4β) Ό ρ λ ά ν δ ο ς, ενθ’ άν. σελ. 498 είκ. 457.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
12/05/2024 09:35:19 EEST - 3.15.27.91



Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 19

ταραγμένον. Διεσώθη όμως ευτυχώς τό θεμέλιον τής κόγχης. Ενταύ
θα ή άφθονος έπίχωσις περιείχε χώμα κεκαυμένον, τμήματα θωρακίων 
καί ποικίλα αγγεία εις τεμάχια διά πυρός κατεστραμμένα (πίν. ΙΑ' 
εΐκ. 1) ως επίσης κίονα εκ τών τοποθετημένων εις τάς κιονοστοιχίας, 
άλλα μέ έλλεΐπον τμήμα πρός τα κάτω (βλ. κατωτέρω : τά ευρήματα 
τής βασιλικής). Εις άπόστασιν 3,25 από τής ανατολικής πλευράς τοϋ 
έν λόγιρ διαμερίσματος εΰρομεν τοίχον σφζόμενον εις ύψος 0,70 μ. 
παράλληλον πρός την πλευράν αυτήν, άποχωρίζοντα την Πρόθεσιν τοϋ 
έν συνεχεία κλιτούς. Άλλ’ ό τοίχος δεν άνήκεν εις τό αρχικόν κτήριον. 
Διότι ουτος, έν άντιθέσει πρός τούς ίσχυροτάτους τοίχους τοϋ κτηρίου, 
είναι ολως πρόχειρος, έπί πλέον δέ εις αύιόν εύρέθη έκτισμένον τμήμα 
τοϋ άναφερθέντος έπιστυλίου τοϋ τέμπλου, δπερ σημαίνει δτι δ τοίχος 
έκτίσθη μετά την καταστροφήν τοϋ άρχικοϋ ναοϋ, χρησιμοποιηθέντος 
και ύλικοϋ έξ αύτοϋ. Θά εΐχομεν ένταϋθα λατρείαν μετά την καταστρο
φήν, ήτοι μετατροπήν τοϋ τμήματος τουτου τής βασιλικής εις ναΰδριον, 
ένδεικτική δ’ αυτής είναι ή εΰρεσις ένταϋθα τριών σκυφωτών χάλκι
νων νομισμάτων ’Αλεξίου τοϋ Α' (1081 - 1118).

Τό, Διακονικόν, συνήθως δνομαζόμενον, όμοιόσχημον πρός τήν 
Πρόθεσιν νότιον διαμέρισμα δεν άπεδείχθη δτι αποτελεί ένταϋθα δια- 
κεκριμένον, διά τοίχου, τοϋ νοτίου κλιτούς χώρον. Ένταϋθα δηλ. έκ 
τής άψιδος — ήτις είναι όμοια πρός τήν βόρειον — έως τοϋ νάρθηκος 
έκτείνεται αδιαίρετον τό κλιτός παρέχον τήν μορφήν τών πλαγίων κλι
τών τών παλαιοχριστιανικών δρομικών βασιλικών, τά όποια προεχώ* 
ρουν ά'νευ διακοπής από τής δυτικής στενής πλευράς τοϋ ναοϋ μέχρι 
τής ανατολικής. Τοίχος, δργανικώς άνήκων εις τό κτήριον και χωρίζων 
τον δρόμον εις διακονικόν και κυρίως κλιτός, δεν εύρέθη, άλλ’ ούδ 
ύπήρξεν ένταϋθα. Ό δέ κατά τήν πρώτην άνασκαφήν υποτεθείς τοιοΰ- 
τος άπεδείχθη δλως πρόχειρος έκ λίθων μεταγενεστέρα κατασκευή41, 
ως θά εΐπωμεν κατωτέρω. Έξ άλλου ούτε πρός τό τμήμα τοϋτο τό 
νότιον, δπως βεβαίως καί εις τό βόρειον, δεν άνιχνεΰθησαν θεμέλια, 
ή κρηπίδες βεβαιοϋσαι τήν πρός τά μέρη ταϋτα συνέχισιν τοϋ φράγ
ματος τοϋ πρεσβυτερίου καί τήν ένοποίησιν τοϋ, συνήθως τριμεροϋς, 
βυζαντινού Ίεροΰ.

β) Τ ό μεσαΐον κλιτός.

Τό μεσαΐον κλιτός, έχον πλάτος σχεδόν διπλάσιον τών πλαγίων έ- 
πεξετείνετο άπό τοϋ *1. Βήιιατος μέχρι τοϋ νάρθηκος. Τό δάπεδόν του, 
ύψηλότερον τοϋ δαπέδου τών πλαγίων κλιτών, ήτο εις τό αυτό έπίπε-

4Ι) Βλ. εκθεσιν Π.Α,Κ 1956.
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20 Κ. Δ. Καλοκύρη

δον μέ τό δάπεδον τοΰ Ί. Βήματος, έστρωμένον δε και τοϋτο διά πλα
κών οπτόπλινθων, όμοιων διαστάσεων ως καί αί εκείνου (0,66X0,66). 
Αΰται όμως είχον και διακόσμησιν διπλών χιαστί γραμμών συνδεου- 
σών τάς γα>νίας. 'Ατυχώς δεν διεσώθη είμή κατά τμήματα (πίν. Δ' εικ. 
2) παθόν εκ τής πτώσεως τοΰ ναοΰ, εκ τών μεγάλων ριζών τών άφθο- 
νούντων δένδρων (πίν. Α' είκ. 1) καί τών κατά καιρούς συλήσεων. 
Θεμέλιον κατά τό μέσον τοΰ κλιτούς σημειοΐ, πιθανώς, τον άμβωνα 
τής βασιλικής.

Εις τό κλιτός τοϋτο ευρέθησαν συμπαγή τεμάχια τής καταπεσού- 
σης κατά τήν καταστροφήν τοΰ μνημείου τοιχοποιίας, ως καί τμήματα 
τοιχοποιίας τών τόξων τών άνοιγομένων άνωθεν τών κιονοστοιχιών, 
ήτις συνίστατο εξ οπτών πλίνθων συνδεομένων διά κονιάματος ασβέ
στου άμμου κσί κορασανίου. 'Η έπίχωσίς του επίσης περιείχεν είς τε
μάχια γλυπτά, βάσεις κιόνων, θραύσματα ποικίλων αγγείων (πίν. Θ' 
εϊκ. 1) καί μέγαν, τφ όντι, αριθμόν εκ τών κεράμων τής στέγης. Περι
πεπλεγμένοι μεταξύ τών ριζών καί τών παραριζίων — τά όποια έξέ- 
θρεψεν ή άφθονος έπίχωσίς — ευρέθησαν ενταύθα καί άνεσύρθησαν 
οί περισσότεροι μεγάλοι κίονες τής βασιλικής.

γ) Τό βόρειον κλιτός.

Μεταξύ τής βορείου κιονοστοιχίας καί τοΰ βορ. εξωτερικού μακροϋ 
τοίχου τοΰ ναοΰ μορφούμενον τό βόρειον κλιτός, δεν παρουσιάζει Ιδιορ
ρυθμίαν τινά. Έν τή μεγάλη έπιχώσει του, μάλιστα κατά τό δυτικόν 
τμήμα, ευρέθησαν άφθονοι κέραμοι τής στέγης. Τό πλήθος τοϋτο τών 
κεράμων ένταΰθα, επίσης είς τό μεσαϊον κλιτός, όπως εΐπομεν, αλλά καί 
είς τό νότιον καί τον νάρθηκα (ως θά ίδωμεν κατωτέρω), δεν άφίνει 
ούδεμίαν αμφιβολίαν ότι. ή βασιλική είχε στεγασθή, παρά τήν αντίθε
τον γνώμην τοϋ Gerola48, ήτις ώδήγησεν είς τό συμπέρασμα οτι αϋτη 
κατεστράφη πρίν όλοκληρωθή ή άνοικοδόμησίς της καί δοθή εις τήν 
λατρείαν.

Είς τό κλίτος τοϋτο, τμήμα άδιατάρακτον τοϋ εδάφους έπέτρεψε 
τήν στρωματογραφικήν έρευναν ήτις καί άπέβη ενδιαφέρουσα. Αί πε
ρίοδοι διεγράφοντο χαρακτηριστικώς ώς είς τό μέρος τοϋτο άπεφλοι- 
οϋτο, διά τής άνασκαφής, τό έδαφος. Ούτως εις στρώμα βάθους 0,70 
έκ τής επιφάνειας τοϋ διά τής έπιχώσεως δημιουργηθέντος εδάφους 
εις τό μνημεΐον — στρώμα ενετοκρατίας—, εϋρομεν κεραμεικήν τοϋ 
1ST' - ΙΖ' αίώνος. Είς τό αμέσως υποκείμενον στρώμα—στρώμα β' 
βυζαντινής περιόδου — συνηντήσαμεν τεμάχια διδύμων λαβών αγγείων *

*8) Mon. Yen. II, σ. 182.
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Ή βασιλική τής βυζαντινής 2υβρίτου Si

(πίν. ΙΑ' είκ. 1) λύχνους και εν γένει τήν και εξ όίλλων μνημείων γνω
στήν βυζαντινήν κεραμεικήν τής Κρήτης49 50. Εις τό τελευταΐον στρώμα 
τό διήκον μέχρι τοϋ πραγματικού δαπέδου τού κλιτούς—ήτοι τό στρώ
μα τό σύγχρονον τής βασιλικής — εϋρομεν ύάλινα τεμάχια (ασφαλώς 
τών κατά τήν καταστροφήν καταπεσουσών κανδηλών), ήλους σίδηρους 
ικανού αριθμού (πιθανώτατα ανήκοντας εις τήν ξυλίνην στέγην κα'ι 
τήν ξυλίνην θύραν επικοινωνίας τού νάρθηκος μετά τού κλιτούς) κε
ράμους πάλιν και πλίνθους καί διάφορα γλυπτά (βλ. κατωτέρω). Χώ
μα κεκαυμένον καί έν αύτφ κεκαυμένοι πλίνθοι δηλοΰσι, καί ενταύθα, 
τήν εκ τού πυρός βιαίαν καταστροφήν.

Τό δάπεδον τού βορείου κλιτούς, ως επίσης, καθώς θά ίδωμεν καί 
τοϋ νοτίου, δεν ήτο εστρωμένον διά πλακών, άλλ’ Ιμορφοΰτο διά χώ
ματος συμπιλητοΰ ως καί εις άλλα μνημεία τής νήσου60,

δ) Τό νότιον κλιτός.

Ίσομέγεθες καί ϊσοπλατές προς τό βόρειον τό νότιον κλιτός, περι- 
οριζόμενον μεταξύ τής νοτίας κιονοστοιχίας καί τού έναντι αυτής εξω
τερικού τοίχου, ένεφανίσθη περισσότερον ενδιαφέρον ή τό βόρειον. Έν 
πρώτοις τό διά χώματος συμπιλητοΰ δάπεδόν του, τεταραγμένον όσον 
ούδέν έτερον τμήμα τής βασιλικής, διεπιστώθη οτι είχε κλίσιν προς 
δυσμάς, ήτοι μέχρι τής θόρας επικοινωνίας τού κλιτούς μετά τού νάρ
θηκος. Τον λόγον θά ίδωμεν ευθύς κατωτέρω.

Προ τής κόγχης τού τμήματος τούτου τής βασιλικής άπεκαλύφθη 
υπόγειος, έξωτερικώς στρογγυλή, πλινθόκτιστος κατασκευή (βλ. κάτο- 
ψιν είκ. 1 καί πίν. Τ' είκ. 1 και είκ. 2). Εσωτερικούς αυτή έχει τήν 
μορφήν ορθογωνίου, συγκεκριμένως δέ εμφανίζει τάς δύο πλευράς, τάς 
παραλλήλους προς τήν αψίδα, ευθείας καί μεγάλας, τάς δέ άλλας δύο, 
ήτοι τάς πλαγίας, μικροτέρας καί καμπύλας. Εντός, δύο βαθμίδες α
πέναντι άλλήλων, κατά μήκος τών μεγάλων πλευρών, διήκουσι μέχρι 
τού πυθμένος (πίν. Τ' είκ. 2). Αί διαστάσεις αυτής είναι 1,15X0,65 
μ. Τό βάθος της 0,55 μ. Τών βαθμιδών τό μήκος είναι 1,15, τό πλά
τος 0,17 καί τό ύψος 0,30 μ. "Ολον τό εσωτερικόν έχει καλώς έπιχρι- 
σθή δι5 ασβεστοκονιάματος καί διατηρείται εις άρίστην κατάστασιν. 
Έν τφ πυθμένι εύρομεν δλίγην κόνιν ασβέστου καί τινας μικρούς λί

49) Ώς τής βασιλικής εις Μαλάκι. Τοιαύτη ήλθεν είς φως καί κατά τάς 
εργασίας θεμελιώσεως τοΰ έν Ήρακλείιρ ξενοδοχείου «Άστήρ». Είς τάς άπο- 
θήκας τοΰ Μουσείου 'Ηρακλείου υπάρχει άφθονον άδημοαίευτον υλικόν. Περί 
της βυζαντινής κεραμεικής τών νήσων τοΰ Αιγαίου θά πραγματευθώμεν άλ
λοτε.

50) Π. χ. είς τάς βασιλικάς Πανόρμου καί Μαλακίου.
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22 Κ. Δ. Καλοκύρη

θους. Τό εύρημα τούτο άγει αμέσως εις την σκέψιν δτι έχομεν ενταύ
θα όρυγμα τελετουργικών νίψεων η καθαρμών, η την γνωστήν «θά
λασσαν»51 ήτις, καίτοι μαρτυρεΐιαι συνήθως υπό ή παρά την άγ· 
Τράπεζαν52 * (πλησίον δηλ. τής μεγάλης κόγχης τοϋ 'I. Βήματος) δμως 
συναντάται σπανιώτερον, και εις έτερον μέρος τοϋ ναοϋ, χρησιμευου- 
σα τότε ούχί διά νά δέχηται τά υγρά εκ τής πλύσεως τής αγίας Τραπέ- 
ζης, ά.λλά διά νά χωνεύη τό ύδωρ τό χρησιμοποιούμενον δΤ άλλους 
λειτουργικούς σκοπούς καί μάλιστα διά τό βάπτισμα58 * *. Σύνηθες έξαλ
λου είναι τό βυζαντινόν χωνευτήριον (χωνεϊον) δπερ είχε σκοπόν «ΐνα 
εις αυτό χωνεύεται τό ΰδωρ με τό όποιον πλύνουσιν οί ίερουργοϋντες 
τάς χεΐρας καθώς ακόμη καί τό άγιασμα τοΰ βαπτίσματος» 54 καί δπερ, 
φυσικά, δεν ήτο απαραίτητον νά είναι εγγύς τής άγ. Τραπέζ 56 *ης55. Σχε
τικόν πως προς τό ήμέτερον εύρημα (μάλιστα από άπόψεως ύπάρξεώς 
του εις τό Διακονικόν) είναι τό υπό τοΰ καθηγητοϋ κ. Όρλάνδου άπο- 
καλυφθέν όρυγμα (βόθρος) κάτωθεν τής αγίας Τραπέζης τοϋ Διακονι
κού τής παλαιοχριστιανικής βασιλικής τής Σικυώνος εβ. Τούτο διδά
σκει δτι ή παλαιοχριστιανική αυτή παράδοσις, τοϋ ορύγματος εις τό 
Διακονικόν, συνεχίσθη καί εις τούς βυζαντινούς χρόνους (δτε δηλ. τό 
Διακονικόν έπαυσε νά είναι τό γνωστόν παρά τήν είσοδον τοϋ ναοϋ 
πρόσκτισμα καί έμορφώθη δεξιά τοϋ 'I. Βήματος εις διαμέρισμα μετά 
κόγχης δμοιον μέ τήν Πρόθεσιν).

Δυσκολίαν δμως εις τήν ερμηνείαν τοϋ ορύγματος τής ήμετέρας βα
σιλικής, ως θαλάσσης · χωνευτηρίου, παρέχει πρώτον ή έλλειψις έν αυ
τή) οπής έπιτρεπούσης τήν έξοδον, εις τό υπέδαφος, τοϋ συλλεγομένου 
ϋδατος61 καί δεύτερον — δπερ καί κυριώτερον — ή έν αυτή) ϋπαρξις

δΙ) Περί αυτής βλ. Ε· Vincent - F. Abel, Emmaiis, Paris 1932 p. 
p. 202 - 205. Πρβλ. καί I. Μ π ά ρ v ε α, Τό παλαιοχριστιανικόν θυσιαστήριον, 
Άθήναι 1940, σ. 199, Γ. Σωτηρίου, Χριστ. καί βυξ. ’Αρχαιολογία, σ. 507 
καί Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, Ή ξυλόστεγος βασιλική..., σ.σ. 469 - 471. Τό θέμα I- 
πραγματεύθη διεξοδικώς,ό Δ. Π ά λ λ α ς είς τήν υπό ιόν τίτλον: Ή θάλασσα 
των εκκλησιών, Άθήναι 1952, μελέτην του.

δί) Δ. Π ά λ λ α ς, ένθ’ άν. σελ. 41 κέξ.
6S) I. Μπάρνεα, ένθ" άν. σελ 201.
51) Ν. Βουλγάρεως, Κατήχησις, ήτοι έξήγησις θείας Λειτουργίας, 

Κωνσταντινούπολή 1861, σελ. 90 καί παρά Κ. Καλλινίκφ, Ό Χριστιανι
κός ναός καί τά τελούμενα έν αΰτφ, έκδοσις Β' Άθήναι 1958 σελ. 137.

65) Κ. Καλλινίκου, ένθ’ άν. σελ. 137.
56) Ά. Όρλάνδου, Άνασκαφή Σικυώνος, έν Π.Α.Ε. 1954, σ. 221.
67) Ό πυθμήν τοΰ σχετικού ορύγματος τών βασιλικών είς Έμμαοΰς καί

άγ. Στεφάνου Παλαιστίνης «καταλήγει είς ρωγμήν τοΰ φυσικού βράχου», Ό ρ-
λάνδος, Ή ξυλόστεγος βασιλική, σελ. 469. Είς τήν Σικυώνα δμως, φαίνεται,
ό έκ χώματος πυθμήν έχώνευε τό ύδωρ.
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Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 23

τών δύο απέναντι αλλήλων βαθμιδών. Έάν ήτο «θαλασσίδιον» θά ά- 
νέμενέ τις οπήν ή ρωγμήν άποχετεύσεως τοϋ ύδατος. “Ομως δ πυθ- 
μήν, καλώς έπικεχρισμένος, (ώς δεικνύει ή άρίστη διατήρησίς του) ου
δόλως έπέτρεπε τοϋτο. ’Έπειτα αί δύο βαθμίδες είναι ανεξήγητοι εν 
τοιαύτη περιπτώσει. Αΰται όμως άριστα εξηγούνται έάν θεωρήσωμεν 
τό όρυγμα ότι υπό τήν μορφήν ήν έχει έχρησιμοποιήθη ως βαπτιστή- 
ριον58. Εις ένίσχυσιν τής περί βαπτιστηρίου άπόψεως ταύτης, αρωγός 
έρχεται, ού μόνον ή προ τής άψΐδος θέσις του (ένθα, ώς γνωστόν ό 
θρόνος τοϋ ένεργοΰντος τό βάπτισμα επισκόπου) αλλά καί άλλη φρεα- 
τοειδής κατασκευή άνακαλυφθεΐσα εις τήν νοτιοδυτικήν γωνίαν τοϋ 
κλιτούς, προς ήν ήγεν αγωγός ούτινος καί τμήμα ευτυχώς διεσώθη, 
(βλ. κάτοψιν εικ. 1 καί πίν. Δ'εικ. 1). Εις τήν νοτιοδυτικήν δηλ. γω
νίαν ήν σχηματίζει δ νότιος τοίχος τοϋ κλιτούς καί 6 τοίχος 6 χωρίζων 
τόν νάρθηκα τοϋ κυρίως ναού, εύρέθη κυκλικόν όρυγμα διαμέτρου 
0,52 καί βάθους 0,55, οΰτινος αι πλευραί έχουσιν επενδυθή διά με
γάλων κυρτών οπτόπλινθων. Ό αγωγός, τοϋ οποίου τό άπτόμενον τών 
χειλέων τοϋ ορύγματος τμήμα άπετέλει κυρτή κέραμος εύρεθεΐσα εις 
τήν θέσιν της, άποδεικνύει ότι υγρόν έχύνετο εντός καί έχωνεύετο. 
Τμήματα εξ άλλου πήλινων σωλήνων διεσώθησαν έν τή έπιχώσει τοϋ 
κλιτούς. Ό αγωγός ήρχετο έξ ανατολών, κατά μήκος τοϋ μακροΰ νοτίου 
τοίχου τοϋ ναοΰ καί εν επαφή προς αυτόν, κατέληγε δέ εις τό όρυγμα. 
Πρός διευκόλυνσιν δ’ ίσως τής ενταύθα άποχετεύσεως έδόθη ή προς 
δυσμάς κλίσις τοϋ εδάφους τοϋ κλιτούς, ήν έσημειώσαμεν ανωτέρω. 
’Ασφαλώς λοιπόν τό ύδωρ τής πρό τής άψΐδος τοϋ διακονικού υπο
γείου κατασκευής διωχετεύετο ένταϋθα.

Άλλ’ ή έλλειψις ένότητος μορφής ήν προσεκτικώτερον παρατηρών 
τις διαπιστώνει εις τό όρυγμα τής κόγχης, οδηγεί εις τήν σκέψιν επα
νειλημμένων κατασκευών, ήτοι δύο περιόδων χρήσεως. Πράγματι έπα- 
νεξετάσαντες τό όρυγα τοϋτο καί άνασκάψαντες έν μέρει τό χείλος του, 
κύκλφ τής στεφάνης50, έβεβαιώθημεν ότι άρχικώς υπήρχε μόνον δ * 59

6S) Τάς βαθμίδας εις τά τοιαΰια ορύγματα βαπτιστιιρίων ή εις λεκάνας 
(κολυμβήθρας) βαπτίσεως κινητός, βλ. προχ. έν Orlandos, Les baptiste- 
res du Dodecanese, Actes du Ve Congres international d’ Archeologie 
chretienne, Aix - en - Provence Septembre 1954, Citta del Vaticano - Pa
ris 1957, p.p. 202 fig. 4, 203 fig. 5, 204 fig. 7, 207 fig. 12, 13, 209 fig. 15, 
210 fig. 17.

59) Τήν σκαφικήν αυτήν έρευναν, ανατολικούς καί δυτικώς τοϋ ορύγματος, 
είχομεν έξ αρχής επιχειρήσει, ώς δεικνύουσιν αί φωτογραφίαι 1 καί 2 τοϋ πί- 
νακος ΣΤ'. Είχομεν δμως επιφυλάξεις διά τήν περαιτέρω έξερεύνησιν λόγω τοϋ 
λίαν ευθραύστου τής κατασκευής. Είς τήν έπιβαλλομένην όμως γενικήν πέριξ 
έρευναν, ένίσχυσεν ήμας ό φίλτατος κ. Δ. Πάλλας δστις, ώς γνωστόν, ίδιαιτέ-
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24 Κ. Δ. Κσλοκύρη

κυκλικός βόθρος (διαμ. 1,15) επενδεδυμένος διά πλίνθων. Κατόπιν, εΐς 
δευτέραν περίοδον, δ βόθρος περιορισθείς εξ ανατολών και δυσμών, 
μετετράπη από στρογγυλός εις επιμήκη καί προσετέθησαν αί δυο βαθ
μίδες. ’Ήτοι, άλλαις λέξεσι, κατ’ άρχάς εΐχομεν «θάλασσαν» έπειτα δέ 
βαπτιστήριον. Ή θάλασσα, (ήτις πιθανόν θά είχεν άνωθεν άγ. Τρά
πεζαν—ώς εις την παλαιοχρ. βασιλικήν Σικυώνος—διότι εύρέθη θεμέ-

ΕΙκ. 2.—Κάτοψις καί τομή τοϋ βαπτιστηρίου (λεκάνης) τής βασιλικής Συβρίτου.

λιον κιονίσκου παρ’ αυτήν)* 60 θά κατεσκευάσθη ευθύς ως εκτίσθη δ 
ναός. “Υστερον δμως, άγνωστον διά ποιον λόγον, αυτή μετετράπη είς 
βαπτιστήριον. Νά ύποθεσωμεν άρά γε δτι θά επανελήφθη ενταύθα τό 
στοιχεΐον τούτο τής μορφής τής προγενεστέρας ήτοι τής παλαιοχριστια
νικής βασιλικής ήτις ύπήρχεν εις τήν άρχαίαν Σύβριτον61 (Θρόνος), εις 
διαδοχήν δέ τής δποίας, ως πιστεύομεν, εκτίσθη ή εξεταζόμενη βασι
λική ; Καί ή μέν μίμησις παλαιτέρου προτύπου είναι βεβαίως πιθανή. 
’Εκείνο δμως τό δποΐον είναι δι’ ήμάς δύσκολον νά ερμηνευθή είναι 
ή ύπαρξις τοιούτου βαπτιστηρίου τον Η' καί Θ' αιώνα, δι’ ο μάλιστα 
δλόκληρον τό νότιον κλιτός φαίνεται δτι εχρησιμοποιήθη. Ποιος λό
γος επέβαλε τούτο — εάν ούτως έχει τό πράγμα — δεν δυνάμεθα προς 
τό παρόν νά γνωρίζωμεν. Εκείνο μόνον τό δποΐον γνωρίζομεν είναι 
δτι δτε κατεστράφη ή βασιλική (ήτοι τον Θ' αιώνα) υπήρχε τό βαθμι
δωτόν τετράπλευρον, πλέον, έσωτερικώς όρυγμα καί δ ά'/ωγός δστις 
διωχέτευε τό ύδωρ του είς τό νοτιοδυτικόν άκρον τού νοτίου κλιτούς. 
’Επίσης δτι ή μορφή αύτη τού ορύγματος (είκ. 2) είναι συγγενής προς 
τήν μορφήν άλλων βαπτιστηρίων λεκανών παλαιοχριστιανικών ναών, ως 
βλέπομεν εκ τών δειγμάτων τής παρατιθεμένης είκόνος ύπ’ άριθ. 3.

ρως εχει άσχοληθή μέ τό θέμα τής θαλάσσης τών εκκλησιών. Τόν ευχαριστώ 
καί εντεύθεν θερμότατα διότι χάρις είς τήν σχετικήν μετ' αΰτοϋ συζήτησιν ε· 
πανήλθον είς τήν διερεΰνησιν τού χώρου, διεφωτίσθη δέ έξ αυτής τό πράγμα, 
βεβαιιοθεισών δύο περιόδων τοΰ ορύγματος.

60) Βλ. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, Π.Α.Ε., 1954, σελ. 221.
β1) G e r ο 1 a, Mon. Yen. σελ. 56 είκ. 26, 26.
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ΠΙΝ. 1

bix. 1 (άριστερά). — *0 νάρ- 
θηξ της βασιλική; Συβρίτου. 
ϊιακρίνονται τά κατώφλια 
των θορών Επικοινωνίας μέ 
τά κλίτη καί οί εδρεθέντες 

τάφοι.

Είκ. 2 (κάτω). — Εϊς εκ των 
τάφων τοϋ νάρθηκος, ώς 

εδρέθη.
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ΠΙΧ. Η'

Είκ. 1. — Παλαιοχριστιανικόν θωράκιον εις τμήματα εύρεθέν εις τήν βασιλικήν.

Είκ. 2. — Τμήματα παλαιοχριστιανικοό θωρακίου έκ τής βασιλικής.
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ΠΙΝ. θ'

Είκ. 1. —Κιονίσκοι, λύχνοι, λαβαί, ήλοι κ.λ π. εύρήματα τής βασιλικής Συβρίτου.

Εϊκ. 2. — Τμήμα ιωνικού κιονόκρανου, κιονίσκοι κ.λ.π. ευρήματα τής βασιλικής.
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nix. r

Ε!κ. 1.—Τό έπιστΰλιον (κοσμήτης) χοΰ τέμπλου της βασιλικής Συβρίτου.

Είκ. 2. — Μαρμάριναι καί πώριναι βάσεις εκ τής άνασκαφής.
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Ή βασιλική τής βυζαντινής Συβρίτου 25

Χαρακτηριστικόν επίσης χοϋ κλιτούς είναι δτι παρά την επίμονον 
άνοζήτησιν δεν είιρέθη τοίχος χωρίζων το ανατολικόν τμήμα αυτοί 
(δηλ. τον χώρον τοΰ συνήθως λεγομένου Διακονικοί) απο το υπόλοι
πον δυτικόν, άλλ’ δτι δλον το κλιτός εμφανίζεται ενιαΐον και αδιαίρε
τον. Καί ναι μεν ειχεν έπισημανθή κατά την α' άνασκαφήν (1956) 
τοίχος, αμέσως προ τής, παρά την νοτιοανατολικήν πλευράν του κλί-

Είκ 3 — Τομαί καί κατόψεις βαπτιστηρίων βασιλι
κών έν Κφ (1 καί 2) καί Καρπάθφ 3), (Ο r 1 a n d o S 
Les baptisteres du Dodecanese fig 4,12,13,17,18).

τους, θυρας, άλλ’ οΰτος άπεδείχθη, διά τής πλήρους β' άνασκάφής 
(1958) δλως ανυπόστατος. Έπρόκειτο δηλ. περί μεγάλων πετρών άνευ 
ουδενός θεμελίου, τοποθετημένων τών μέν επί τών δέ (ξηρολιθιά) καί 
άποτελουσών δλως πρόχειρον μεταγενέστερον χώρισμα83. Τοίτο πιθα
νώς σχετίζεται προς τον τοίχον τον εύρεθέντα εις τό ανατολικόν τμήμα 
του βορείου κλιτούς (Πρόθεσις) καί ανάγεται επομένως, δπως καί ε
κείνος εις τάς μετά την άπελευθέρωσιν τής Κρήτης υπό του Νικηφό
ρου Φωκά χρόνους, δτε, φαίνεται, έχρυσιμοποιήθησαν ως ναΐδρια τά 
δυο παρά τό 'Ιερόν μέρη τής βασιλικής. Μέ την διαφοράν δτι ό τοί
χος τοΰ βορείου κλιτούς ήτο, έστω καί προχείρως, εκτισμένος διά πη
λοί καί λίθων, ενώ δ τελευταίος άπετέλει άπλοίν χώρισμα διά μεγά
λων πετρών τοποθετημένων ιών μέν επί τών δέ. Σημειωτέον δτι οί 
λίθοι οΰτοι ευρέθησαν κατά χώραν έβεβαιώθη δέ δτι οΰτε ίχνος κονιά
ματος υπήρχεν έπ’ αυτών.

Ή τοιαυτη έλλειψις τοίχων χωρισμοί τών παραβημάτων έκ τοΰ 
υπολοίπου ναοί, άγει εις την σκέψιν δτι πιθανώς δ χωρισμός ουτος θά 
εγίνετο κατ’ άλλον τρόπον. Ή Πρόθεσις δηλ. καί τό Διακονικόν θά 
έχωρίζοντο από τά κλίτη διά ξυλίνου φράγματος ή διά βήλων, τό 63

63) Διά τούτο καί δέν άπεδόθη εις τήν κάτοψιν.
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φράγμα δέ τούτο, πιθανώς θά ήτο εις την προέκτασιν τοϋ φράγματος 
τού κυρίως 'Ιερού Βήματος. Οϋτω θά άπεκλείετο το τριμερές 'Ιερόν 
τοϋ υπολοίπου ναοϋ ή δέ επικοινωνία μέ τά έξω τής βασιλικής θά έ- 
πετυγχάνετο διά τής πλαγίας νοτιάς θύρας μετά την οποίαν θά ήκο- 
λούθη, προς δυσμάς, τό τοιοΰτον χώρισμα. Τό φράγμα τούτο βεβαίως 
θά διετηρήθη καί δτε τό διακονικόν μετετράπη εις βαπτιστήριον.

Ή έπίχωσις τοϋ νοτίου κλιτούς (ήτις άνήρχετο εις 1,20 έως 1,60 
μ.) περιείχε τμήμα μεγάλου ιωνικού κιονοκράνου, ήλους σίδηρους, τε
μάχια γλυπτών, θραύσματα ύαλίνων κανδηλών καί μέγαν αριθμόν 
πλίνθων καί κεράμων τής στέγης.

ε) Οί στυλοβάται τής βασιλικής.

Ενδιαφέρον παρουσιάζουσιν οί στυλοβάται τής βασιλικής, άποκα- 
λυφθέντες έξ ολοκλήρου, διήκοντες δέ, εξ ανατολών μέχρι τέρματος τού 
κυρίως ναού (πίν. Β' είκ. 2). Καί ό μέν βόρειος εμφανίζει φθοράς 
κατά τό άνώτερον αυτού τμήμα, ρίζα δέ κατέστρεψεν αυτόν περί τό 1 
μ. εις ιό δυτικόν άκρον. Ό νότιος ό'μως σιυλοβάτης διετηρηθη εις κα
λήν σχετικώς κατάστασιν. Άνήκουσιν εις τό είδος τών υψηλών στυλο- 
βατών, οΐτινες δέν είναι συνήθεις εις τάς εν Έλλάδι βασιλικάς61, έφ’ 
δσον τό ύψος αυτών από μέν τού μεσαίου κλιτούς είναι 0,70 από δέ 
τών χαμηλοτέρων πλαγίων κλιτών περί τό 1 μ. Τό πλάτος των είναι 
0,65 μ., δπως δηλ. καί τών Ιξωτερικών τοίχων τού ναοϋ. Τοιουτοτρό
πως άπεκλείετο ή επικοινωνία διά τών κλιτών φαίνεται δέ οτι, κατά 
την συνήθειαν τής ’Ανατολής εντεύθεν ισταντο οί άνδρες καί έκεΐθεν 
αί γυναίκες.

Οί στυλοβάται άπετελοϋντο έξ άργολιθοδομής καί ήσαν έπικεχρι- 
σμένοι διά κονιάματος ασβέστου εις δ έσχηματίζοντο διακοσμητικά 
πλαίσια διά τού μυστριού. Έπί τών στυλοβατών καί κατ’ αποστάσεις 
2,10 μ. ύπήρχον κτιστά υπόβαθρα, μήκους 1,30 μ., ύψους περί τά 
0,30 εκ. καί πλάτους δσον καί τό κύριον σώμα τών στυλοβατών (0,65). 
Διά τών υποβάθρων αυτών ηύξάνετο είσέτι τό ύψος τών στυλοβατών 
(πίν. Β' είκ. 2). Τά υπόβαθρα ταΰτα, επτά τον αριθμόν, διεσώθησαν 
εις τον νότιον στυλοβάτην (πίν. Δ' είκ. 1) ενώ τά πλεΐσια τού βορείου 
κατεστράφησαν υπό τών ριζών τών δένδρων καί τών συλητών. Έπί 
τών βάθρων αυτών ήσαν τοποθετημένοι αί εϊς τεμάχια άνευρεθεΐσαι 
μαρμάρινοι καί πώρινοι βάσεις, εφ’ ών έβαινον οί κίονες τής βασιλι-

6Β) Ό σιυλοβάτης λ. χ. τής βασιλικής Β' τών Θεσσαλικών Θηβών έχει 
ύψος 0,42 μ. άπό τοϋ δαπέδου τοΰ μέσου κλιτούς, 0,60 δέ από τού δαπέδου 
τών πλαγίων. Βλ. Σωτηρίου, Α.Ε. 1929 σελ. 118.
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κής. Επειδή δέ εκ των επτά τοιοΰτων υποβάθρων, τά οποία κατά κα
νονικός αποστάσεις ύπάρχουσιν επι τοΰ νοτίου στυλοβάτου, τά πέντε 
είναι περισσότερον έξηρμένα, συνάγομεν ότι ταϋτα θά έφερον τους 
κίονας ήτοι ό ναός θά είχε πέντε κίονας εις έκάστην κιονοστοιχίαν κα'ι 
δυο πεσσούς κατά τά άκρα, ανατολικούς και δυτικώς, (ήτοι Ιν συνόλφ 
δέκα κίονας), δι’ επτά δέ ήμικυκλικών πλινθόκτιστων τόξων θά έγε- 
φυροϋτο τό μεταξύ τούτων κενόν.

’Αλλά διατι τά τοιαϋτα υπόβαθρα ; Προφανώς διότι ταϋτα ύπηγό- 
ρευσε πρακτικός λόγος, ήτοι Ιπειδή οί κίονες έλήφθησαν έκ παλαιοτέ- 
ρων μνημείων καί τό έκ 2,70 μ. ύψος αυτών δεν ήτο αρκετόν διά την 
ύπερύψωσιν τοΰ μεσαίου κλιτούς.

“Εχοντες ύπ’ όψιν τά ανωτέρω, ως καί τμήμα γείσου διασωζόμενον 
τό υψηλότερου σημεΐον τοΰ νοτίου εξωτερικού τοίχου, ενδεικτικού τοΰ 
εις ύψους τής έξωτερικώς διαμορφουμένης στέγης τού κλιτούς64, συμπε- 
ραίνομεν ότι ή βασιλική, κατά τά παλαιοχριστιανικά πρότυπα, είχεν 
υπερυψωμένου τό μεσαΐον κλιτός, τό όποιον ασφαλώς θά έφώτιζε διά 
φωταγωγού άνωθεν τών τόξων- 'Η λεπτότης όμως τών κιόνων, τών 
πλαγίων τοίχων τοΰ μνημείου καί ή παντελής απουσία κλιμακοστασίου 
κατθιστώσι βέβαιον ότι δεν ύπήρχον υπερώα.

ς-) Ό ν ά ρ θη ξ.

Ό νάρθηξ τής βασιλικής Συβρίτου άπεκαλόψθη αδιαίρετος, έπε- 
κτεινόμενος καθ’ όλον τό δυτικόν τμήμα τού ναού καί έχων πλάτος 4 
μ. Τρεις θύραι, άντιστοιχοϋσαι προς τά τρία κλίτη, επιτυγχάνουν τήν 
επικοινωνίαν εξ αυτού εις τον κυρίως ναόν (βλ. κάτοψιν, εικ. 1). 'Η 
μεσαία θυρα, μεγαλυτέρα τών πλαγίων, έχει άνοιγμα 2 μ., ενώ αι 
πλάγιαι 1,35 μ. Καί είς τά τρία ως άνω ανοίγματα ευρέθησαν κατώ
φλια (πίν. Α' εικ. 2 καί πίν. Β' είκ. 2) καί παρά ταϋτα ικανός αριθ
μός ήλων (πίν. ΙΑ' είκ. 1). Ταϋτα άγουσιν εις τό συμπέρασμα ότι ή 
επικοινωνία μεταξύ νάρθηκος καί κλιτών δεν ήτο συνεχής καί ότι δεν 
ύπήρχον βήλα (ως εικάζει ό Ρ. Lemerle65 διά τάς παλαιοχριστιανικός 
βασιλικός), άλλ’ ότι ξύλιναι θΰραι ύπήρχον καί ήνοίγοντο καθ’ ώρι- 
σμένην στιγμήν. Πράγματι δέ κατά χώραν εύρέθησαν τεμάχια άπην- 
θρακωμένων ξύλων, άνηκόντων προφανώς είς τάς θύρας66.

64) ’Ανάλογος τούτου θά ήτο βεβαίως καί τού ετέρου κλιτούς.
66) Philippes, ρ. 328.
66) Ή άφθονος χρήσις τοΰ ξύλου είς τάς θύρας, τήν στέγην κλπ. ενισχύει 

τήν γνώμην ήν ανωτέρω έξεθέσαμεν (δ' τό νότιον κλιτός) ότι ή Πρόθεσις καί 
τό Διακονικόν - Βαπτιστήριον έχωρίζοντο τών κλιτών διά ξύλινων φραγμάτων.
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Ή εκ τοΰ εξωτερικού εις τον νάρθηκα προσπέλασις έπετυγχάνετο 
διά τριών θυρών. Δυο, ανοίγματος 1,65 μ., ύπήρχον κατά την δυτι
κήν πρόσοψιν αυτού, ήτοι μία βορειοδυτικώς καί έτέρα νοτιοδυτικούς, 
τρίτη δε πλαγία, κατά τό νοτιοδυτικόν άκρον τοΰ ναοϋ, ανοίγματος 
1,35 μ. Αί δύο θύραι τής δυτικής προσόψεως ήσαν σχεδόν απέναντι 
τών εσωτερικών θυρών δι’ ών δηλ. ό νάρθηξ έπεκοινώνει προς τά 
πλάγια κλίτη. Εις τό μέσον τής δυτικής προσόψεως, κατά τήν παλαιο
χριστιανικήν παράδοσιν, δεν υπήρχε θύρα αλλά τρίλοβον παράθυρον 
(βλ. κάτοψιν εϊκ. 1) τοΰ οποίου ή ποδέα ήτο περί τό 1 μ. δίνω τοΰ 
δαπέδου τοΰ νάρθηκος.

‘Η διάταξις αυτή τοΰ δυτικού τοίχου άγει εις τήν ιδέαν έξωνάρθη- 
κος, ή μάλλον είδους αίθριου, Ιδέα ήτις—παρά τήν εποχήν εις ήν ανή
κει 6 ναός—ενισχύεται ού μόνον έκ τής προβολής προς δυσμάς «ορισμέ
νων ακραίων λίθων τής τοιχοποιίας τής δυτικής προσόψεως, αλλά καί 
εκ τής άνιχνεύσεως λειψάνων θεμελίων αμέσως δυτικώς τοΰ ναοϋ, ά'τι- 
να δμως, περιλαμβανόμενα εις καλλιεργούμενον αγρόν, ήτο αδύνατον 
νά έξερευνηθώσιν. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι έπιβιοΰσι καί ενταύθα 
χαρακτηριστικά τών παλαιοχριστιανικών βασιλικών.

Τό δάπεδον τοΰ νάρθηκος ήτο χαμηλότερον τού δαπέδου τού με 
σαίου κλιτούς, τοΰ αυτού δέ ύψους μέ τό δάπεδον τών πλαγίων. Ήτο 
δμως έστρωμένον διά τών ιδίων πλακών δι" ών ήτο καί τό μεσαίον 
κλίτος. Αυται εύρέθησαν εις ώρισμένα σημεία τοΰ νάρθηκος, διότι καί 
αυτός έπαθεν υπό τών συλητών, μάλιστα κατά τό βόρειον τμήμα του. 
Εις τήν κατά τό μέσον περίπου αύτοΰ υπέρ τά δύο μέτρα έπίχωσιν, 
εύρέθησαν άφθονα «βήσσαλα», θραύσματα αγγείων καί αρχιτεκτονικά 
μέλη. ’Ενδιαφέροντα ιδιαιτέρως πρέπει νά θεωρηθώσι δύο αραβικά 
νομίσματα εύρεθέντα προ τοΰ κατωφλιού τής πλάγιας θύρας τοΰ νάρ
θηκος καί ακριβώς είς τήν στάθμην τον δαπέδου καί τά οποία, δσον 
τουλάχιστον γνωρίζομεν, είναι εκ τών πρώτων τοιούτων νομισμάτων 
τά όποια έρχονται είς φώς έκ συστηματικής άνασκαφής έν Κρήτη. ’Αλ
λά περί αυτών θά εΐπωμεν κατωτέρω ένθα ό λόγος περί τών καθ’ έκα- 
στα ευρημάτων τής βασιλικής.

Είς τό μέσον σχεδόν τοΰ νάρθηκος εύρέθησαν δύο τάφοι, κτιστοί 
εν τψ δαπέδιρ (πίν. Ζ' εΐκ. 1). Ήσαν λίαν στενοί, αφού έκαστος είχε 
πλάτος μόλις 0,40 καί περιείχεν οστά δύο νεκρών (πίν. Ζ' είκ. 2) 
άκτερίστων. Καί εις τούς δύο τά κρανία ειχον έπιμελώς τοποθετηθή 
τό έν παρά τό έτερον, ενώ τά άλλα οστά δεν ήσαν είς τήν θέσιν των. 
’Ασφαλώς δεν πρόκειται περί αρχικής ταφής, μάλιστα δύο ατόμων είς 
τοσοΰτον στενάς θήκας, αλλά περί ανακομιδής και ενταφιάσεως λειψά
νων προσώπων συνδεόμενων προς τήν εκκλησίαν.
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Β'. -ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ

Έκ τής άνασκαφής τής βασιλικής Συβρίτου ήλθον εις φώς τά α
κόλουθοι ευρήματα:

Ιον.— Αρχιτεκτονικά μέλη καί γλυπτά.

α) Κίονες άρράβδωτοι μονολιθικοί, πέντε ιόν αριθμόν, εκ σκλη
ρού επιχωρίου λίθου (άμυγδαλίτης), ών οί τρεις σχεδόν ακέραιοι, μή
κους 2,75 (πίν, Β' είκ. 2). Έκ τών άλλων δύο ό εις είχε μήκος 1,32 
δ δ’ έτερος 2,05. Έκτου κίονας εύρέθη μόνον μικρόν τμήμα μήκους 
0,46 έκ. Οί τρεις πρώτοι κίονες έχουσι διάμετρον άνω μέν 0,30 κάτω 
δέ, 0,34. Τού ενός έχει θραυσθή τμήμα τής άποθέσεως τού δ’ ετέρου 
άνω, τμήμα τής άποφύσεως (σπείρα). Τού διασωθέντος εις τμήμα μή
κους 1,32 ή διάμετρος είναι άνω καί κάτω 0,42. Αί διαφοραί αύταί 
είναι ενδεικτικοί τής εκ διαφόρων παλαιοτέρων μνημείων προελεύσεως 
τών κιόνων. "Ενεκα τής ουχί εντελώς λίας μορφής των, δφειλομένης 
εις την σκληρότητα τού λίθου, οί κίονες είχον έπιχρισθή.

β) Κιονόκρανων μεγάλων δύο τεμάχια. Τό έν, άνήκον εις ιω
νικόν, αποτελεί σχεδόν τό τέταρτον τού ακεραίου καί έχει διαστ. 0.37Χ 
0,25. Διατηρείται ή έλιξ καί μέρος τού προσκεφαλαίου, εν φ φύλλα 
καλάμου (πίν. Θ' εΐκ. 2). Τό έτερον, οΰχΐ έκ καλού μαρμάρου, αποτε
λεί τμήμα γωνιαίου φύλλου άκάνθης καί τού συνεπτυγμένου άβακος 
καί ανήκει βεβαίως εις τά γνωστά κορινθιάζοντα άκανθόσχημα κιονό
κρανα άιινα είναι γνωστά εις την παλαιοχριστιανικήν τέχνην, μάλιστα 
τού Ε' α?., καί ών ικανά άπέδωκαν καί αί άνασκαφαί βασιλικών τής 
ΚρήτηςβΙ.

γ) Βάσεις έκ πώρου ή μαρμάρου, ρωμαϊκαί ή παλαιοχριστιανι
κά! χρησιμοποιηθεΐσαι εις την βασιλικήν. Μέρος αυτών (διαμ. 0,45) 
έχρησιμοποιήθη διά την κατασκευήν τής κρηπϊδος τού τέμπλου, ώς εΐ- 
δομεν88. Τούτων άπέκοιβαν τάς πλίνθους κατά τάς τέσσαρας γωνίας 
καί έμεινε τό στρογγυλόν σώμα, μέ τάς σπείρας (πίν. Β' εικ. 2) Αί 
άλλαι βάσεις, ποικίλων διαστάσεων καί μορφώνβ9, έχρησιμοποιήθησαν 
διά νά φέρωσι τούς κίονας τής βασιλικής (πίν. Δ' είκ. 1).

δ) Κιονίσκοι, πιθανώτατα τής αγίας Τραπέζης εύρέθησαν τέσ- 
σαρες εις τεμάχια. Ενός έσώθησαν δύο τμήματα διαστ. 0,07 X 0,11 * 68

β7) Κ. Κ α λ ο κ ύ ρ η ς, Κρητ. Χρ. τ. Β' 1948, πίν. I', μεταξύ σελ. 380 · 381.
68) Ηύλακώθησαν δηλ. πρός υποδοχήν ιών θωρακίων καί τών πεσσών ή 

κιονίσκων αύτοΰ.
βή Κατά τό πλεϊστον έχουσι σκοτίαν, μίαν ή δύο σπείρας τομής τεταρτο- 

κυκλικής καί κάτω πλίνθον (πίν. ΐ, είκ. 2).
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και 0,24 X 0,08 (πίν. Θ' είκ. 1). ’Άλλου εύρέθη τό ημισυ (μήκος 0,27) 
μετά τής βάσεως αυτού, ήτις ήτο τετράγωνος, διαστ. 0,08 X 0,08 καί 
εϊκόνιζε κυμάτιον άναλυόμενον εις ώά καί μονόφυλλα συνδέοντα τάς 
γωνίας (πίν. Θ' είκ. 2 πρώτον εξ αριστερών). Τρίτου εύρέθη μόνον ή 
βάσις κατά τό ημισυ, διαστ. 0,10 X 0,06 X 0,08 εκ. (πίν. Θ' εϊκ. 1). 
Τού τετάρτου εύρέθησαν δυο τεμάχια.

ε) Πλάκες εκ πώρου εις τεμάχια (διαστ. 0,28 X0,37 ή 0,45 X 
0,54) άνήκουσαι πιθανώς εις ποδέας παραθύρων. Δύο μεγαλύτερα τε
μάχια μέ λοξότμητα χείλη, εύρεθέντα εις τό Ιερόν, ίσως ήσαν τμήματα 
τής άγ. Τραπέζης.

ς") Θωράκια εύρέθησαν μαρμάρινα καί ποόρινα. Ήσαν πάντα 
αναμφισβήτητους παλαιοχριστιανικά καί εχρησιμοποιήθησαν τό δεύτε
ρον ενταύθα (διαστ. τεμαχίων 0,33 X 0,27 καί 0,24 X 0,24 καί 0,22 X 
0,25). Είχον τάς γνωστάς βαθείας αυλακώσεις καί παρίστανον τά συν
ήθη γεωμετρικά θέματα ήτοι ρόμβους εγγεγραμμένους εντός ορθογω
νίων ή σταυρούς εντός κύκλων (πίν. Η' εϊκ. 2) ή πυροστροβίλους (πίν. 
Η' εϊκ. 1).

3) Κοσμήτης εκ πώρου (ασφαλώς επιστέφουν τό τέμπλον) εϊς 
τρία τεμάχια, φέρων κυμάτιον άναλυόμενον εϊς επαλλήλους σειράς α
στραγάλων, ώών (συνδεομένατν διά σταυροπεποιημένων λογχών), πεν
ταφύλλων ανθεμίων καί μαιάνδρων (πίν. I' εϊκ. 1). At διαστάσεις αυ
τών είναι, τού μεγαλειτέρου 0,57 X 0,25 τού άλλου 0,52 X 0,25 τού δέ 
τρίτου 0,30 X 0,25. Τό μεγαλείτερον φέρει επί τής κάτω άλαξεύτου 
επιφάνειας τετράγωνον εγκοπήν διά την πάκτωσίν του επί σχετικής ε
ξοχής τού κάτωθεν πεσσού. Ό κοσμήτης δεν είναι βυζαντινός. Ή ερ
γασία του δηλοϊ παλαιοχριστιανικόν γλυπτόν τό όποιον, τό δεύτερον, 
έχρησιμοποιήθη ενταύθα.

2ον. — Κεραμεική.

α) ’Αγγεία μόνωτα ή δίωτα, απλά ή μετ’ εγχαράκτων σπειρών 
(πίν. ΙΑ' είκ. 1), δυστυχώς εις τεμάχια. Άρκεταί δίδυμοι λαβαί αγ
γείων μικρών καί μεγάλων.

β) Λύχνοι συνήθεις ή μετά ποδίου, άνευ διακοσμήσεως (πίν. 
ΙΑ' εϊκ. 1).

γ) Πλίνθοι εϊς μέγαν αριθμόν. ’Εχρησιμοποιήθησαν εϊς τά ά
νωθεν τών κιόνων τόξα καί εϊς την άλλην τοιχοποιίαν τού κτιρίου· 
Ήσαν συνήθως τετράγωνοι διαστ. 0,27 X0,27 ή 0,30 X 0,30 μετά 
χαραγών από γωνίας εις γωνίαν. Εύρέθησαν δμως καί ορθογώνιοι κα
θώς καί τεταρτοκυκλικοί (πίν. ΙΑ' εϊκ. 2). Ικανοί τούτων ήσαν μέλα- 
νες εκ τού πυρός τής καταστροφής.
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δ) Κέραμοι μεγάλου πλήθους, εύρέθησαν εις πάντα σχεδόν τά 
σημεία τής άνασκαφής. Οϊ στρωτήρες ήσαν τοΰ αύιοΰ τΰπου (κυρτο'ι) 
μέ τους καλυπτήρας, άλλα κατά τι μεγαλείτεροι. "Οπα'ι διά τών δακτύ
λων, γραμμα'ι παράλληλοι, έχρησίμευον διά την καλυτέραν πρόσφυσιν 
έπ'ι τοΰ κονιάματος τής στέγης (πίν. ΙΑ' είκ. 2).

3ον. — Ύ ά λ ι ν α - “Η λ ο ι.

α) Ύ α λ ί ν ω ν λεπτότατων κανδηλών εύρέθησαν πολλά τεμάχια. 
Τά ανώτερα τμήματα αυτών έχουν την συνήθη τών βυζανιινών καν
δηλών περιχείλωσιν.

β) "Ηλοι σίδηροί, ικανού αριθμού, μεγάλοι και μικροί μέ μεγά- 
λην και πλατείαν κεφαλήν (πίν. ΙΑ' είκ. 1) περισυνελέγησαν πανταχό- 
θεν τοΰ μνημείου μάλιστα δέ έκ τοΰ χώρου ανοιγμάτων μεθ’ ών έπε- 
κοινώνει δ νάρθηξ προς τον κυρίως ναόν.

4ον. — Νομίσματα.

α) Χαλκά νομίσματα τρία, "Αλεξίου τοΰ Α' (1081 - 1118) εύρε- 
θέντα κατά τον καθαρισμόν τοΰ βορείου παραβήματος (Β. Α.) (πίν. 
ΙΒ' αριθ. 1, 2, 3).

β) "Αραβικά νομίσματα δύο τον αριθμόν, τοΰ ενάτου αιώνος 
(πίν. ΙΒ' άρ. 4, 5), εύρεθέντα εις την πλαγίαν νοτιοδυτικήν είσοδον 
τοΰ νάρθηκος (στρώμα σύγχρονον τοΰ ναού). Ταΰτα, κατονομάζοντα 
τον «Μωάμεθ άπεσταλμένον τοΰ "Αλλάχ», έχρονολογήσαμεν βάσει άλ
λων άναλόγων"νομισμάτων (τυχαίως κατά καιρούς εύρεθέντων καί ά- 
ποκειμένων εις τό Μουσεΐον "Ηρακλείου) πρό τίνος μάλιστα δημοσιευ- 
θέντων υπό τοΰ διευθυντοΰ τοΰ Νομισματικού Μουσείου τής Νέας 
Ύόρκης κ. G. Miles’0. "Ακολούθως δ κ. Miles, εξετάσας τά ήμέτερα 
νομίσματα”, έπηλήθευσεν έν τή άρμοδιότητί του, τήν εποχήν, έκ τών 
κατονομαζομένων προσώπων (Σουαΐπ - Άχμάτ). Τά νομίσματα, κατά

,0) Βλ. Coins of the Amirs of Crete in the Herakleion Museums, έν 
Κρητ. Χρ. τόμ. Γ, 1956 σελ. 368, πίν. ΛΗ'.

”) Ό κ. Miles ευρισκόμενος είς ‘Αθήνας καί πληροφορηθείς τήν ευρε- 
σιν τών νομισμάτων τούτων εσπευσεν ευθύς καί μετέβη εις Κρήτην έπιθυμών 
ϊνα, τή «δείςτ ημών, έξετάση, ως ειδικός ταΰτα.— Εΰχαριστοΰμεν καί εντεύθεν 
θερμότατα τόν σεβ. φίλον ’Αμερικανόν νομισματολόγον τόσον διά τήν πρωτο
βουλίαν ήν Ισχε διά νά μεταβή είς Κρήτην είδικώς διά τά έν λόγφ νομίσματα 
(Μουσεΐον ’Ηρακλείου), όσον καί διά τήν πολλήν προθυμίαν όπως παραχω- 
ρήση ήμΐν σημείωμα τής άναγνώσεώς του καί ένημερώοη επί σχετικών ζη
τημάτων.
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δον. — ’Επιγραφή.

Έκ τοΰ χώρου τής Προ- 
■θέσεως περισυνελέγη επιγρα
φή έκ πώρου, ρωμαϊκών χρό
νων, διαστάσ. 0,40 X 0,25, 
άναφερομένη εις τήν Άφρο- 
δίτην και τον Έρμήν, άτυ- 
χώς όμως άποκεκρουμένη κα
τά ιό δεξιόν ήμισυ. Είχε 
χρησιμοποίησή ώς οικοδομι
κόν υλικόν εις τό σημειωθέν 
διαχωριστικόν τής Προσέ- 
σεως από τοΰ βορείου κλιτούς, 
μεταγενέστερον δέ τής κατα
στροφής τοΰ ναοΰ. τοιχίον.

Είκ. 4 — ‘Επιγραφή ρωμαϊκών 
χρόνων.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
12/05/2024 09:35:19 EEST - 3.15.27.91



ΠΙΝ. ΙΑ'

Είκ. 1 (άριστερά).— 
Χαρακτηριστικά αγ
γεία καί λοιπά ευρή
ματα τής βασιλικής.

Είκ. 2 (κάτω). — - Εί
δη πλίνθων καί κε
ράμων εκ τής βασι

λικής.
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niN. IB'

Βυζαντινά (1, 2, 3) καί αραβικά (4, 5) νομίσματα εδρεθέντα 
κατά τάς άνασκαφάς της βασιλικής Ιυβρίτου.
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UIN. ΙΓ

Είκ. 1. — Γενική &ποψις του ψηφιδωτού δαπέδου νοτιοανατολικώς τής βασιλικής.
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IIIN. IΛ'

Λεπτομέρεια! τοδ ψηφιδωτού. Κάτω περικεφαλαία, περικνημίδες καί άσπίς.
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Ή βασιλική της βυζαντινής Συβςίτου

III. ΤΑ ΠΕΡΙΞ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 

Α. ΟΙΚΟΔΟΜΗΜΑΤΑ

Επειδή δ χώρος πέριξ τής βασιλικής έκρίθη ύφ’ ημών άρχαιολογι- 
κώς ενδιαφέρων έν σχέσει μάλιστα προς τό μνημεϊον τοϋτο κα'ι τά προ
βλήματα τής Ιστορίας αυτού, διά τοϋτο έπεχειρήσαμεν σχετικήν έξερεύ- 
νησίν του. Ούτως άπεδείχθη δτι δ χώρος προς άνατολάς τής βασιλικής 
καί εις ακτίνα 200 μ. περ., βρίθει οστράκων, ρωμαϊκών καί βυζαντινών 
χρόνων. ’Ενταύθα, καί εντός καλλιεργημένου αγρού, ευρομεν θεμέλια, 
Ικανού μήκους, οίκοδομημάτων (αγρός Καραμπασάκη) ών ή τοιχοποιία 
είναι δμοία προς τήν τής βασιλικής. Ήτο φαίνεται δλόκληρον οικοδο
μικόν συγκρότημα, τού δποίου μάλιστα διεσώθη μέχρι σήμερον τοίχος, 
έχων μήκος περί τά 6 μ. καί ύψος υπέρ τά 3 (πίν. Ε' είκ. 2). Ενταύθα 
παλαιότερον οϊ χωρικοί εύρον χαλκά νομίσματα, έκ τών περιγραφών δέ 
αυτών φαίνεται δτι ήσαν βυζαντινά. Όλίγον νοτιοδυτικώς τών ερει
πίων τού συγκροτήματος τούτου καί εντός ύπερκειμένου αγρού εϋρομεν 
κτιστόν στρογγυλόν λουτήρα (διαμ. 1,40 ύψους 0,70) καί τον δποΐον 
ύποθέτομεν βυζαντινόν.

Νομίζομεν λίαν πιθανόν δτι τά ανωτέρω ερείπια ^αποτελούν λεί
ψανα τού Έπισκοπείου τής Συβρίτου (εγγύς βεβαίως τού ναού κειμέ
νου) ή οικοδομημάτων συνδεομένων πάντως στενώς προς τήν βασιλι
κήν. Ταϋτα Ιμφανίζονται δομικώς σύγχρονα αυτής καί ήρειπώθησαν 
ασφαλώς δτε καί αύτη. Τούτο διαπιστοϋμεν έκ τών Ιχνών τού πυρός 
τά δποΐα εις τινα σημεία (Β. Δ. τού έξέχοντος τοίχου) είναι εΐσέτι 
λίαν έμφανή.

Φ

Β. ΡΩΜΑΪΚΟΝ ΨΗΦΙΔΩΤΟΝ ΔΑΠΕΔΟΝ

Εκατόν περίπου μ. νοτιοανατολικώς τής βασιλικής άπεκαλύφθη 
ψηφιδωτόν δάπεδον κτίσματος διαστάσεων 3.35 X 5 μ., δπερ νοτίως 
μορφοϋται είς κόγχην (πίν. ΙΓ' είκ. 1).

Τό κτίριον, βαΐνον επί έξηρμένης κρηπίδος, ήτο έκτισμένον έπιμε- 
λώς καί έσωτερικώς έπικεχρισμένον. Κατά τό βόρειον δυτικόν δμως 
τμήμα τό δάπεδον ^το πλήρως κατεστραμμένον καί επομένως τό εκεί 
τμήμα τού ψηφιδωτού, δπερ ήτο καί τό μεΐζον. Έκ τών διατηρηθέν- 
των δμως στοιχείων δυνάμεθα νά άντιληφθώμεν τούτο σχεδόν έν ολφ. 
Τό μωσαϊκόν άπετελεΐτο εκ τριών τμημάτων, ενός δηλ. κεντρικού καί 
δύο ακραίων. Εις τό κεντρικόν παρίσταται τετράγωνον πλαίσιον έκ δύο 
παραλλήλων μελανών ταινιών μεταξύ τών όποιων ζεύγη μικρών, δ- 
μοίως μελανών διακοσμητικών τετραγωνιδίων (πίν. ΙΔ'). Τό πλαίσιον 
ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΙΓ. }
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τοΰιο περιέβαλλον, εν τφ μέσψ τοΰ δαπέδου, τέσσαρα κατά τάς γω
νίας δμοια πιθανώτατα θέματα καί έν διάφορον έν τφ κέντρψ. Τό σφ· 
ζόμενον θέμα κατά την νοτιοανατολικήν γωνίαν, είκονίζει περικεφα
λαίαν μετά παραγναθίδων καί λοφείου, ευρισκομένων μεταξύ δυο κνη- 
μίδων, είτα δέ ασπίδα περιορίζουσαν την γωνίαν (βλ. πίν. ΙΔ'). Έ- 
χομεν λοιπόν ένταΰιθα τό γνωστόν, εις τούς ρωμαϊκούς χρόνους, θέμα 
των τροπαίων. Τά τρόπαια ταΰτα πιστευομεν θά έπανελαμβάνοντο καί 
είς την έναντι γωνίαν διότι, διασωθέν μικρόν τμήμα ψηφιδωτού ανή
κει είς ασπίδα ήτις, συμπληρουμένη, είναι ή αυτή προς τήν ετέραν. 
Καί είς τάς άλλας λοιπόν γωνίας θά υπήρχε τό αυτό ή άνάλογον θέ
μα (όπλα). Γοΰ κέντρου τό θέμα δυστυχώς δέν διεσώθη. Πάντα τά 
θέματα αποδίδονται διά μελανών ψηφίδων επί λευκού βάθους.

Τό έκτος τοΰ πλαισίου καί παρά τήν κόγχην νότιον τμήμα τού 
ψηφιδωτού διεσιό&η κατά τό ήμισυ καί πλέον. ΒΙίκονίζει έλισσόμενον 
φυλλοφόρον κλάδον άναπτυσσόμενον έκ μεγάλου, κεντρικού, πολυγλωσ- 
σιδίου φύλλου. Πτηνόν μέλαν κάθηται επί τού κλάδου ό'στις, περί τό 
άκρον φέρει καρπόν ροιάς (πίν. ΙΓ' είκ. 2). Πιθανώτατα τό αυτό θέ
μα θά έπανελαμβάνετο είς τό έναντι τής κόγχης αντίστοιχον βόρειον 
διάχωρον τού ψηφιδωτού.

Έν τή κόγχη διεσώθησαν τά ίχνη τοποθετήσεως τετραγώνου εδρά
νου. Νομίζομεν δτι τό ψηφιδωτόν ανήκει είς λουτρόν καί ανάγεται είς 
τούς ρωμαϊκούς χρόνους (περί τό 250 - 300 μ. X.).

Ή ύπαρξις ενταύθα τού έξετασθέντος ψηφιδωτού, ή ρωμαϊκή έ- 
πιγραφή ή εύρεθεΐσα είς τήν βασιλικήν καί τά διεσπαρμένα σύγχρονα 
ρωμαϊκά όστρακα, βεβαιούν ενταύθα συνοικισμόν άκμάζοντα κατά 
τούς ρωμαϊκούς χρόνους.

IV. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
I

Ή άνασκαφική έρευνα καί ή μελέτη τής βασιλικής Συβρίτου όδη- 
γει είς τά ακόλουθα συμπεράσματα ενδιαφέροντα τά μάλιστα τήν Εκ
κλησιαστικήν 'Ιστορίαν καί τήν Χριστιανικήν 'Αρχαιολογίαν.

Έν πρώτοις αί σηααντικαί διαστάσεις τού μνημείου”, ή έπιμεμε- 
λημένη κατασκευή του, τά αρχιτεκτονικά μέλη καί ή δλη θέσις του εν 
μέσψ άλλων οικοδομημάτων ομιλούν διά τήν δλαις ιδιαιτέραν σπου- 
δαιότητα ήν είχε τούτο κατά τήν περίοδον τής ακμής του. "Αλλαις λέ- 
ξεσι τό μέγεθος τής βασιλικής εμφανίζει αυτήν κέντρον ζωηράς λα-

”) Αΰιαι είχον κάμει έντύπωσιν είς τόν Raulin, Description physi
que, a. 131. Σήμερον βεβαίως γνωρίζομεν πολύ μεγαλύτερων διαστάσεων βα
σιλικός έν τή νήσψ, ώς τής Χερσονήσου (Λιμήν), Πισκοπιανοΰ, Πανόρμου, κ. ά.
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τρείας εν τή περιοχή, τό μέγα 'Ιερόν Βήμα της (τδ κατέχον τδ τρίτον 
τοϋ μεσαίου κλιτούς) δηλοΐ πολυπληθές ιερατείου, τδ δέ σύνθρονου 
επίσκοπον. Ταϋτα όμως άγουν είς καθεδρικόν ναόν ’Επισκοπής κα'ι 
επομένως μόνον ως έδραν τοιαύτη;’Επισκοπής δέον νά έρμηνεύσωμεν 
την βασιλικήν.Άλλ’ Επισκοπή ενταύθα ούδεμία άλλη δύναται νά άνα- 
ζητηθή, κατά τούς βυζαντινούς χρόνους, ή ή τής Συβρίτου. Αυτή, εκ 
τών άρχαιοτέρων τής Κρήτης, ήδρευε κατά τούς παλαιοχριστιανικούς 
χρόνους είς την εγγύς τοΰ άνασκαφέντος μνημείου κειμένην άρχαίαν 
Σύβριτον, ήτις άναμφιβόλως ήτο είς τήν θέσιν τοϋ σημερινού χωρίου 
Θρόνος Άμαρίου. Κατά τούς βυζαντινούς δμως χρόνους ή Σύβριτος 
παρήκμασεν, αί δέ από τοΰ 674 έπιδρομαί τών ’Αράβων κατά τής 
Κρήτης θά κατέστησαν επιτακτικήν τήν ανάγκην μεταθέσεως τής επι
σκοπικής έδρας έκ τής ευάλωτου δέσεως τής Συβρίτου είς μέρος θεω- 
ρουμενον άσφαλέστερον. Πιστεΰομεν διι ή μετάθεσις έγινε μεταξύ τοΰ 
τέλους τοΰ Ζ' καί τάς άρχάς τοΰ Θ' αίώνος. *0 τόπος ένθα έκτίσθη ό 
νέος ναός (παρά τό σημερινόν χωρίον Βυζάρι) ου μόνον παρεΐχεν 
ασφάλειαν ώς κείμενος μεταξύ τών όρέων ’Ίδης καί Κέδρους καί ήτο 
εγγύς πολλών χωρίων, αλλά προς τουτοις καί ήκμαζε συνεχώς από τών 
ρωμαϊκών χρόνων, ώς δηλοΰσι τά πέριξ τής βασιλικής ευρήματα καί 
τά λείψανα κτηρίων.

Μετ’ ολίγον οί ’Άραβες γενόμενοι κύριοι τής Κρήτης (824/8) κα* 
ερημώσαντες τήν περιοχήν κατέστρεψαν καί τήν ενταύθα επισκοπήν 
καί έπυρπόλησαν τήν βασιλικήν, τόν καθεδρικόν ναόν της. Διά τούτο 
μετά τήν Άραβοκρατίαν αί πηγαί άγνοοΰσι παντάπασι τήν παλαιόν 
’Επισκοπήν Συβρίτου (τό Συνοδικόν τής Συβρίτου άφορςί, ώς πιστεύο- 
μεν, τήν διαδεχθεΐσαν τήν βυζαντινήν Σύβριτον επισκοπήν Άρίου ήτις, 
έξηκολούθη φαίνεται κατ’ άρχάς νά φέρη τό άρχαϊον όνομα «Συβρί
του»). Ούτως ενώ λ. χ. «τακτικά» τών αρχών τοΰ Θ' αίώνος σημειώ
νουν τήν παλαιάν Επισκοπήν, τακτικόν τοΰ I' αίώνος (συγκεκριμένως 
19 έτη μετά τήν άνάκτησιν τής νήσου υπό τοΰ Νικηφόρου Φωκά) α
γνοεί τήν Σύβριτον καί σημειοΐ, άντ’ αυτής, άλλην ’Επισκοπήν ήτις, 
ώς διάδοχος αυτής ίδρύθη καί είς άλλην (βορειότερου) μάλιστα θέσιν. 
Τό Άριον.

"Οσον αφορά είς τήν χρονολόγησιν τής βασιλικής νομίζομεν ότι, 
επειδή από τό έτος 674 έχομεν τάς σοβαράς Άραβικάς έπιδρομάς — 
ών ένεκα γίνονται μετακινήσεις πληθυσμών είς τά ενδότερα τής νήσου 
δι’ ασφάλειαν — τό έτος τοΰτο αποτελεί τό terminus post quem 
τής άνεγέρσεως τής βασιλικής, ενώ τό έτος 824/8 (έτος καταλήψεως 
τής Κρήτης υπό τών ’Αράβων καί καταστροφής) τό terminus ante 
quem. ’Ήτοι είς τήν μεταξύ τοΰ 674 καί 824/8 περίοδον τών 150

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
12/05/2024 09:35:19 EEST - 3.15.27.91



36 Κ. Δ. Καλοκύρη

περίπου ετών πρέπει νά χρονολογήσωμεν την βασιλικήν.
Προς την ανωτέρω χρονολόγησιν συμφωνεί καί ή μορμή τοϋ μνη

μείου (έν πρώτοις ή προς άνατολάς διαμόρφωσίς του διά τριών αψί
δων δηλοΐ βυζαντινούς χρόνους), τάς εις πολλά σημεία βεβαιωθέντα 
ίχνη τής πυράς (είς τό χώμα, είς τά αγγεία καί τάς κεράμους) καί τά 
αραβικά νομίσματα. Ταΰτα βεβαίως συνδέουσι τό μνημεϊον προς τούς 
χρόνους τών επιδρομέων καί αποτελούν, ως πιστευομεν, πειστήρια τού 
ήροστρατείου έργου των7*.

Άπό καθαρώς αρχαιολογικής άπόψεως ή βασιλική τής Συβρίτου 
άποτελεΐ μεγάλην τρίκλιτον, ελληνιστικού τόπου βυζαντινήν βασιλικήν, 
είς τήν οποίαν έπιβιοΰν παλαιοχριστιανικά στοιχεία. Ήτο βασιλική 
ξυλόστεγος μέ ύπερυψωμένον τό μέσον κλιτός, εσφαλμένη δε άπεδεί- 
χθη ή γνώμη τού Gerola δ'τι αύτη δεν φαίνεται νά είχε ποτέ στεγα- 
σθή. (Βλ. π. χ. τό μέγα πλήθος τών κεράμων τών εύρεθέντων είς τό 
μεσαϊον κλιτός κλπ.). Τήν παλαιοχριστιανικήν έπίδρασιν δεικνύει ή 
ύπαρξις τού σύνθρονού, τού βαπτιστηρίου καί ή μορφή τού τέμπλου,

,8) Δεν έχει μελετηθή μέχρι σήμερον τό θέμα τών καταστροφών τών μνη
μείων τής νήσου καί δή τών χριστιανικών ίιπό τών ’Αράβων επιδρομέων, ό
πως καί τό φαινόμενον τής καθ’ δλην τήν περίοδον τής κατοχής των (περίπου 
137 έτη) απουσίας έμφανώς αραβικών μνημείων έκ τής Κρήτης. Ή άναντι- 
λέκτως διά πυρός βιαία καταστροφή ώρισμένων βασιλικών, ώς τής Πανόρμου 
Μυλοποτάμου, τοΰ άγ. Τίτου Γόρτυνος καί τής Συβρίτου παρά τό Βυζάρι, 
όμοϋ μεθ' ώρισμέναιν άλλων ενδείξεων (ώς ευρημάτων - νομισμάτων, κ.λ.π.) 
πείθουν περί τής στάσεως αυτών απέναντι τών ευκτήριων οίκων τών κατακτη- 
θέντων χριστιανών. ’Αλλά τά ώρισμένα ταΰτα γεγονότα, δέν είναι, νομίζομεν, 
ορθόν νά όδηγοΰν εις γενικεύσεις καί νά αποδίδεται πάσα συλλήβδην κατα
στροφή μνημείου είς τήν αδιαλλαξίαν τών Αράβων. Αί υπερβολαί αυταί, δι
καιολογούμενοι ίσως γενικώτερον έκ τής γνώοεως τοΰ ανέκαθεν μωαμεθανι- 
κοΰ φανατισμού καί είδικώτερον έκ τών πληροφοριών τών βυζαντινών χρονο
γράφων (ώς τοΰ Λέοντος Διακόνου, 'Ιστορία, Migne Ρ. G. τ. 117 
καί έν Corpus scriptorum historiae byzantinae, τοΰ Θεοδοσίου Δια
κόνου, Άλωσις Κρήτης, είς τό ,αΰτό corpus καί τοΰ Κεδρηνοΰ, Σύνο- 
ψις ιστοριών, έκδ. Βόννης σ. 92 κέξ.) περί τοΰ υπό τών Σαρακηνών άφανισμοΰ 
τοΰ χριστιανικού στοιχείου καί έξισλαμισμοϋ τής νήσου, έν συνδυασμφ πρός 
τάς πληροφορίας περί τής μετά τήν έκδίωξιν αυτών (961) «άνέγερσιν ναών είς 
δλην τήν νήσον· υπό τοΰ Ν ί κ ω ν ο ς τοΰ Μετανοείτε (βλ. Βίος, έκδ. Σ. 
Λάμπρου, έν Ν. Έλληνομνήμονι, τ Γ' 1906 σ. 152), ώδήγησαν είς τήν έκ τών 
προτέρων παραδοχήν μιας «θέσεως» ήτις — παρά τό ορθόν αυτής έν πολλοϊς— 
δμως θά πρέπει νά έξετασθή άμερολήπτως μέ βάσιν τά μνημεία, τάς Ιστορι
κός πηγάς καί τά δεδομένα τής σχετικής πρός τά μνημεία συμπεριφοράς τών 
’Αράβων είς άλλας κατακτηθείσας χώρας. — Τό θέμα τής πράγματι έκπλη. 
κτικής απουσίας μνημείων τής αραβικής κατοχής τής Κρήτης, έξετάζομεν αλ
λαχού.
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δπερ άπεδείχθη εκτεινόμενον μόνον εις τό μέσον κλιτός ούχί δέ καί 
εις τά πλάγια ως συμβαίνει εις τούς βυζαντινούς χρόνους. Εις την 
τοιαύτην επίδρασιν οφείλεται ασφαλώς και τό δτι ή άψίς τοΰ Βήμα
τος εχει χορδήν σχεδόν ΐσην προς τό πλάτος τοΰ μεσαίου κλιτούς. 
Ταϋτα σημαίνουν γενικώτερον δτι εις τάς επαρχίας οί πολαιοχριστια 
νικο'ι τύποι εξακολουθούν νά έπαναλαμβάνωνται καί κατά τούς βυζαν
τινούς χρόνους.

Ή ερευνά άπέδειξεν έν συνεχείμ δτι ό ναός έγνώρισε δύο κυρίως 
περιόδους. Τούτο φανεροί α) τά σύνθρονον, δπερ είναι μεταγενέστε 
ρον καί β) τό όρυγμα θάλασσα - βαπτιστήριον προ τής κόγχης τού λε
γομένου Διακονικού. Κατά την πρώτην περίοδον (τέλος Ζ' άρχάς Η' 
αϊ.) εϊχομεν μίαν βασιλικήν είς τον τύπον, ίσως, τής παλαιοχριστια
νικής βασιλικής ήτις προϋπήρχεν είς τήν άρχαίαν Σύβριτον (χωρίον 
Θρόνος), πρώτην έδραν τής ομωνύμου Επισκοπής. Αΰτη δεν είχε 
σύνθρονον, παρά τήν παλαιοχριστιανικήν συνήθειαν. Ειχεν όμως θά
λασσαν προ τής κόγχης τοΰ Διακονικού. Κατά τήν δευτέραν περίοδον 
(Η' - Θ'αιών) προσέθηκαν σύνθρονον καί μετέτρεψαν τήν θάλασσαν 
εις βαπτιστήριον λεκάνην. Τότε, φαίνεται, διεμόρφωσαν καί ολόκλη
ρον τό νότιον κλιτός ως βαπτιστήριον. Ό χωρισμός των παραβημά- 
των εκ τού υπολοίπου τμήματος τών πλαγίων κλιτών θά έγίνετο διά 
ξυλίνου φράγματος ή διά βήλων. Τό τοιοΰτον χώρισμα θά διετήρησε 
καί τό βαπτιστήριον.

Μετά τήν καταστροφήν τής βασιλικής τον Θ' αιώνα, ή άνάμνη- 
σις αυτής, ως επισκοπικού ναού, δεν έξέλιπε. Κατά τούς αμέσως άκο- 
λουθήσαντας τήν άπελευθέρωσιν τής Κρήτης υπό τού Νικηφόρου τοΰ 
Φωκά χρόνους, φαίνεται δτι μετετράπησαν είς ναΐδρια, διά τινα πε 
ρίοδον, τά δύο παρά τό κυρίως Ιερόν διαμερίσματα τής Προθέσεως 
καί τού Διακονικού. "Η εύρεσις νομισμάτων ’Αλεξίου τοΰ Α' είς τό 
τοιοΰτον προς βορράν παρεκκλήσιον (Πρόθεσις) είναι ενδεικτική τού 
χρόνου καθ’ δν ήσκεΐτο ετι ή λατρεία είς ιό τμήμα τούτο. Πιθανώ- 
τατα κατά τήν έπακολουθήσασαν, τήν β' βυζαντινήν περίοδον τή; 
Κρήτης, ενετοκρατίαν καί οί χώροι ούτοι ήρειπώθησαν πλήρως καί 
έγκατελείφθησαν.

Τοιοΰτον τό άνασκαφέν καί μελετηθέν βυζαντινόν μνημεΐον προσ
λαμβάνει ετι μείζονα αξίαν καί σπουδαιότητα διότι πλουτίζει τήν 
σχετικήν βιβλιογραφίαν τής χριστιανικής καί βυζαντινής αρχαιολογίας. 
Προστίθεται δηλ. διά τούτου μία καθαρώς ελληνιστική βασιλική είς 
τάς όλίγας γνωστάς τοιαύτας τάς χρονολογουμένας μεταξύ τοΰ τέλους 
τού Ζ' καί τάς άρχάς τού Θ' αίώνος.

Έκ τών επιβλητικών ερειπίων της ή βυζαντινή βασιλική τής Συ-
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βρίτου έπιτρέπει να άντιληφθώμεν την αΐγλην την οποίαν θά προσ- 
έδιδέ ποτέ εις την μεταξύ τών δρέων “Ιδης καί Κέδρους μιχράν κοι
λάδα, εϊς την οποίαν ύψοϋται μετά τών προσχτισμάτων της. Τά χω
ρία τής ’Επαρχίας Άμαρίου, Βυζάρι, Φουρφουράς, Λαμπιώτες, Ά- 
ποσέτι, Πλατάνια, Βισταγή και Θρόνος, τά οποία, χείμενα εγγύς 
επι μεσαιωνικών συνοικισμών τής περιοχής Συβρίτου, περιβάλλουν 
σήμερον κύκλφ την βασιλικήν, παρέχουν μίαν ιδέαν τών περισσότερον 
άνθούντων, προ τής αραβικής επιδρομής, πέριξ κέντρων, ών τδ ήμέ- 
τερον μνημεΐον ήτο τό σεβασμιώτερον ιερόν. 'Ο καθεδρικός ναός τής 
Επισκοπής των.

ΚΩΝ. Δ. ΚΑΛΟΚΥΡΗΣ
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